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فراموشیدرچرخهسیاستگذاری

دکتر روح اله اسلامی/ دنیای اقتصاد
عینکمدرندرروزگارمعاصربهچشمنخبگان
آن با بتوانند تا درآمد مختلف کشورهای
واقعیتهارابهترببینند.چشمسنتیایرانیان
به داشت تداومی سنگین ملی میراث که
هنگاماتخاذعینکمدرنانواعیازعینکهای
اگزیستانسیالیستی، پدیدارشناسانه،
مارکسیستیوپستمدرنراانتخابکردکه
نهتنهاباعثدقتوسنجشبهترواقعیتنشد،
کبود نیز را خویش سنتی حتیچشم بلکه

ساخت.
۱- واقعیت قدرت فراوانی دارد و هر چه انسان قصد 
واقعیت ها  بر  تا کنون  تاریخ  ابتدای  از  کرده است 
غلبه کند در نهایت انسان در هستی منحل شده 
است. همگی روزی به دنیا آمده ایم، مریض و ناتوان 
و  شهرت  قدرت،  سرپناه،  غذا،  آب،  به  می شویم، 
لذت نیاز داریم و در نهایت از دنیا خواهیم رفت. 
همین  در  او  حیات  فلسفه  همه  و  انسان  زندگی 
البته  انسان  مغز  می گیرد.  جا  کوتاه  گزاره های 
فریبکاری  مختلف  مکانیسم های  با  می کند  سعی 
مشاهده متن کامل 

سپهربرزیمهر؛دبیرسندیکایصنعتبرقایران

کـاهش تلفـات؛ 
پـرریسک بـرای بخـش خصـوصی
حلقههای مثل درست برق صنعت مشکلات
نوعی به و متصلند یکدیگر به زنجیر یک
دیگری معلول و علت را یک هر میتوان
دانست.تعددچالشهایاینصنعتزیرساختی
درشرایطکنونیعمدتابرآمدهازابرچالشیبه
ناماقتصادناکارآمدبرقاست.درچارچوباین
ساختارمعیوباقتصادی،عدمتوازندرآمدو
هزینههایصنعتبرقدرکنارغیرشفافبودن
هزینههایهریکازبخشهایتولید،انتقالو
توزیعاصلیترینحلقههایزنجیرهمشکلات

اینصنعتمحسوبمیشوند.
امـا صنعـت بـرق بـا مشـکلات دیگـری هـم مواجه 
اسـت کـه برخی از آنها ریشـه های فنـی دارند، یکی 
از تهدیدهـای این صنعت تلفات برق اسـت که البته 

5 اقتصاد

خبر

کاغذ از  لیست دریافت کنندگان ارز ۴۲۰۰تومانی 
کنار گذاشته شد

شرایط واردات کاغذ با ارز نیمایی
به دنبال حذف کاغذ از لیست دریافت کنندگان ارز  �

چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی اکنون بانک مرکزی شــرایط 
تازه ای برای ترخیــص و واردات این کالا تعریف کرده  
است؛ واردکنندگانی که تا خردادماه امسال کالای آنها 
ترخیص نشــده باید مابه التفاوت تا نرخ ۹ هزار تومان 
ســامانه نیما را بپردازند.به گزارش ایســنا، در جریان 
حذف برخی کالاهــا از دریافــت ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی، چهار کالای اساسی کره، حبوبات، چای و کاغذ 
از دریافت این ارز کنار گذاشــته شــدند. بر این اساس 
واردات آنها از این پــس با ارز نیمایی که البته قیمت 
آن متغیر اســت، انجام خواهد شد.این در حالی است 
که طبق دســتوری که بانک مرکزی به شــبکه بانکی 
داده اســت و باید گمرک ایران طبق آن اسناد حمل را 
دریافت و ترخیص کالا را انجام دهد، شرایط واردات و 
ترخیص کاغذ و سه کالای دیگر حذف شده از دریافت 
ارز با نرخ ترجیهی این گونه اعلام شده که در مواردی 
که تأمین ارز بابت گشــایش اعتبار اسنادی، ثبت برات 
اســنادی و حوالــه ارزی برای واردات کــره، حبوبات، 
چای و کاغذ با نرخ رســمی چهارهــزارو ۲۰۰ تومان 
برای هر دلار انجام شــده، باید اســناد حمل مربوطه 
با دریافت مابه التفــاوت چهارهزارو ۸۰۰ تومان انجام 
شود.با توجه به این اعلام بانک مرکزی تمامی واردات 
ایــن چهار قلم کالایی که تا ۱۸ خرداد ســال جاری از 
گمرک ترخیص نشده اند، با دلار ۹ هزار تومان محاسبه 
خواهد شــد و اگر ثبت سفارش آنها با ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومان بوده، باید چهارهزارو ۸۰۰ تومان باقی مانده 
به بانک پرداخت شده و اسناد حمل را به گمرک ارائه 
کنند.همچنین طبق شرایط تعریف شده از سوی بانک 
مرکزی اگر این کالاها بــا نرخ کمتر از چهارهزارو ۲۰۰ 
تومان وارد شــده اســت، باید علاوه بر آن چهارهزارو 

۸۰۰ تومان مابقی مبلغ نیز پرداخته شود.

یک میلیارد یورو مفقود نشد
وزیر امور اقتصــادی و دارایی با بیان اینکه ارز گم  �

نمی شود، گفت: اصل موضوع این است که ارزی برای 
واردات محصولی تخصیص یافته؛ اما برای بازگشــت 
کالا مسیرهای محاســبات کامل انجام نشده است.به 
گزارش خانه ملت، او با اشــاره به اعلام خبری مبنی 
بر گم شــدن یک میلیارد یورو ارز دولتی، گفت: چنین 
موضوعــی به هیچ وجه صحت ندارد و اصل موضوع 
این اســت که ارزی برای واردات محصولی تخصیص 
یافته؛ اما برای بازگشت کالا مسیرهای محاسبات کامل 
انجام نشده است.وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
اینکه ارز که گم نمی شــود، افــزود: به یک واردکننده، 
ارزی تخصیص داده شده که فلان کالا را وارد کند که 
برخی از این کالاها وارد شــده؛ اما ثبت نشده و برخی 
در مسیر واردات است. او تصریح کرد: براساس قانون 
هر واردکننده ای پس از تخصیص ارز چهار ماه فرصت 

دارد کالا را وارد کشور کند.

تدوین سناریوهای تغییر قیمت نان
قائم مقــام وزیر صنعت، معــدن و تجارت گفت:  �

سناریوهای مختلفی تدوین شده تا چرخه گندم، آرد 
و نان کشور اصلاح قیمت شود؛ البته این اصلاح نرخ 
بــه نوعی صورت خواهد پذیرفــت که مصرف کننده 
دچار شــوک قیمتی نشــود.او افزود: بر این اســاس 
هدف دولت این اســت که هم کارخانجات آرد، هم 
نانوایی ها و نیز آســیابان های کشــور بــه گونه ای در 
ایــن چرخه اصلاحی حرکت کنند که اگر نواقصی در 
آن وجود دارد، برطرف شــده و اصلاحات قیمت به 
نحوی انجام شود که به یک عدد شفاف برای قیمت 
نان دســت یابیم که همه تکلیف خود را بر اســاس 
آن بدانند؛ بنابراین در ســناریوهای مختلفی که برای 
این منظور طراحی شــده، همــه جوانب موضوع در 
نظر گرفته شــده اســت و به طور قطع، منافع مردم، 
نانوایان، آســیابان و کارخانجات آرد در آن به صورت 

هم زمان لحاظ خواهد شد.

گذر

دلار به کانال ۱۲هزارتومانی 
بازگشت

قیمــت دلار دیــروز اول مردادمــاه ۹۸ با ورود  �
بــه کانال ۱۲هزارتومانی مســیر خــود را در دومین 
مــاه از تابســتان ادامــه داد.بــه گــزارش مهر، در 
جریان معاملات سه شــنبه یکــم مردادماه ۹۸ در 
صرافی هــای بانکی، قیمت هــر دلار آمریکا در دو 
کانــال ۱۱هزارتومانی برای خریــد و ۱۲هزارتومانی 
برای فروش در حرکت بود که بر این اساس قیمت 
هر اســکناس دلار برای خرید ۱۱هزارو ۹۰۰ تومان و 

برای فروش ۱۲ هزار تومان بود.

دستمزد ۹۸ فقط ۴۰ درصد هزینه 
زندگی کارگر را پوشش می دهد

برخی تحلیل های اقتصادی بر این اســت که  �
طبق گزارش بانک مرکزی در ســال ۹۶ دستمزد 
کارگــران ۳۷ درصد از حداقل هزینه های ســبد 
معیشتی آنها را پوشــش می داد. فاصله درآمد 
و هزینه ها در ســال ۹۷ کاهش یافته که در سال 
جاری بار دیگر بیشــتر شــده اســت.به گزارش 
تســنیم، نبود تطابق درآمد و هزینــه، این روزها 
یکــی از دغدغه هــای اصلــی جامعــه کارگری 
است؛ چالشــی که با وجود تلاش هرساله برای 
نزدیک کردن دســتمزد تا تورم و تعادل نسبی آن 
در اواخر دهه ۸۰، با کاهش قدرت خرید کارگران 
در ســال های اخیر، دوباره ظهور و بروز پیدا کرده 
اســت؛ چالشــی که حتی رهبر معظــم انقلاب 
اســلامی هم امســال هم زمان با روز کارگران در 
میان هزاران نفر از کارگران به بیان ســه مســئله 
مهم امروز جامعه کارگری نیز اشــاره کردند. آن 
ســه مســئله شــامل «مزد»، «امنیت شغلی» و 
«احترام به کارگــران» بود.هرچند افزایش میزان 
دســتمزد در نــگاه نخســت، بیان کننــده میزان 
افزایش قدرت خرید کارگران اســت؛ اما مســئله 
اصلی اینجاســت که توجه به شــاخص «تورم» 
بایــد در کنار افزایش دســتمزد باشــد. افزایش 
میزان دســتمزد بدون توجه به متغیر نرخ تورم، 
اثر معکوس خواهد داشــت و به کاهش قدرت 

خرید منجر می شود.
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چگونه اطلاعات حساب های مشکوک به پول شویی می تواند مخفی بماند

قانونی با قابلیت دورزدن

مشکلات صنعت برق درست مثل حلقه های یک 
زنجیر به یکدیگر متصل اند و به نوعی می توان هریک 
را علت و معلول دیگری دانســت. تعدد چالش های 
ایــن صنعت زیرســاختی در شــرایط کنونــی عمدتا 
برآمده از ابرچالشــی به نــام اقتصــاد ناکارآمد برق 
اســت. در چارچوب این ســاختار معیوب اقتصادی، 
عــدم توازن درآمد و هزینه هــای صنعت برق در کنار 
غیرشفاف بودن هزینه های هریک از بخش های تولید، 
انتقال و توزیع اصلی ترین حلقه های زنجیره مشکلات 

این صنعت محسوب می شوند.
صنعــت برق بــا مشــکلات دیگری هــم مواجه 
اســت که برخی از آنها ریشــه های فنــی دارند، یکی 
از تهدیدهای این صنعت تلفات برق اســت که البته 
در شــرایط کنونی و در صورت اقدام مناسب از سوی 
وزارت نیــرو می تواند به یک فرصت طلایی برای رفع 

بخشی از رکود حاکم بر صنعت بدل شود.
صنعت بــرق نه تنها در ایران بلکــه در تمام دنیا 
با پدیده ای به نام تلفات برق مواجه اســت. رقم این 
تلفــات در ایران تا همین چند ســال پیــش به بالای 
۲۰ درصد می رســید، اما وزارت نیرو توانســت تلفات 
صنعت بــرق را تا مرز ۱۱ درصد کاهش دهد که البته 
هنوز نســبت به متوســط جهانی که بین پنج تا هفت 

درصد است، رقم بالایی محسوب می شود.
نکته مهم اینجاست که کاهش میزان تلفات برق 
از ۱۱ تا عدد تقریبی هفت درصد به عنوان اســتاندارد 
جهانی، بســیار دشــوارتر از کاهش ایــن تلفات از ۲۰ 
تا ۱۱ درصد اســت. کارشناســان این صنعــت بر این 
باورنــد که هزینه هــای لازم برای کاهــش تلفات در 
مراحل مختلف به شــکلی صعودی افزایش می یابد؛ 
بنابراین کاهش تلفات برق در شــرایط کنونی اگرچه 
الزام آور و کارساز است، اما باید با بررسی های دقیق و 

حساب شده انجام شود.
نگاهی به آمار نشــان می دهد در ایران با ظرفیت 
عملی ۶۸ هزار مگاوات، میزان تلفات برق با احتساب 
۱۱ درصد اعلام شده از سوی معاون وزیر نیرو در امور 
برق و انرژی، رقمی بالغ بر هفت هزار مگاوات است. 
براساس بررسی های انجام شده در مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی، تولید هر یک مگاوات برق، 
به یک  میلیون دلار ســرمایه نیــاز دارد؛ یعنی کاهش 
یک درصد تلفات برق تولیدی کشــور، به صرفه جویی 
رقمی بالغ بر ۷۰۰ میلیون دلار در سرمایه گذاری های 

حوزه تولید برق کشور منجر می شود.
این ارقام به درســتی ارجحیت کاهش تلفات را بر 

ایجــاد نیروگاه های جدید، نشــان داده و آن را به یک 
راهبرد برای تأمین بخشــی از رشــد مصرف ســالانه، 
ایجاد رونق در صنعت بــرق و جلوگیری از هدررفت 

منابع ملی بدل می کند.
البتــه باید این نکته را مد نظر قرار داد که علاوه بر 
عوامل غیرفنی که عمدتا در قالب انشعابات غیرمجاز 
به تلفات برق منجر می شــوند، عوامل فنی هم سهم 
زیادی در هدررفت برق تولیدشده در نیروگاه ها دارند. 
بخش عمــده ای از تلفات فنی شــبکه های انتقال و 
توزیع برق ناشــی از کاســتی های فنی، طراحی های 
غیراســتاندارد و از همه مهم تر فرســودگی تجهیزات 
اســت؛ بــرای نمونــه در تهــران به عنــوان یکی از 
توسعه یافته ترین شهرهای ایران، نیمی از شبکه توزیع 
بالای ۲۵ ســال قدمت دارد و می تــوان تجهیزاتی با 

قدمت بیش از ۵۰ سال نیز در آن دید. 
مســئله فرســودگی به ویــژه در تجهیزاتــی کــه 
گران قیمــت هســتند و تحت تأثیر عوامــل اقتصادی 
نظیر قیمت ارز و تحریم ها، گران تر هم شده   اند، بسیار 

گسترده تر است.
البتــه وزارت نیرو برای کاهش تلفات فرصت های 
قانونی بســیاری را در اختیار داشته و دارد؛ برای مثال 
سازماندهی طرح هاي کاهش تلفات از جمله احداث 
و بهینه سازي تأسیسات خطوط و پست در شبکه هاي 
انتقــال، فــوق توزیع و توزیــع که منجــر به کاهش 
تلفات انرژي شــبکه می شود، در بند ۱۹ قانون بودجه 
ســال ۱۳۹۲ گنجانده و پس از آن هر ســال در قانون 

بودجه پیش بینی شده است.
در مــاده ۱۲ قانــون رفع موانع تولیــد رقابت پذیر 
هــم همین فرصت قانونی با شــفافیت بیشــتری در 
نظر گرفته شــده و وزارت نیرو تــلاش کرده در قالب 
تفاهم نامه ای با وزارت نفت به درستی از فرصت های 
ایجادشــده در این قانون بهره ببرد. در بخشــی از این 
ماده قانونی، مقرر شده که اصل و سود سرمایه گذاری 
و حقوق دولتی و عــوارض قانونی طرح های کاهش 
تلفات انرژی در تولید، انتقال و توزیع، بهینه ســازی و 
صرفه جویی در مصرف برق و انرژی و افزایش ســهم 
صادرات و عبور (ترانزیــت) برق، تولید برق از تلفات 
گاز و ســوخت کارخانه ها، به ســرمایه گذار پرداخت 

شود. 
همچنیــن بر مبنــای ایــن قانون ســرمایه گذاران 
می تواننــد طبق قــرارداد یا مجوز صادرشــده، برای 
فروش کالا یا خدمت تولیدشــده یا صرفه جویی شده 
و منافــع یا ارزش حاصل از ســرمایه گذاری در داخل 
یا خارج کشــور یا بهره برداری و استفاده از آنها اقدام 

کنند.
با وجــود این بــه نظــر می رســد وزارت نیرو که 
سال هاســت با کمبود شــدید نقدینگی مواجه است، 
نه تنها در حوزه کاهش تلفات و نوســازی و بهسازی 

شــبکه های توزیــع و انتقــال بلکه بــرای پروژه های 
زیرســاختی و توســعه ای خود هم با مشکلات قابل  
توجهی بــرای جــذب ســرمایه گذار مواجه اســت. 
دلیل این امر روشن اســت؛ عدم پرداخت مطالبات و 
خسارات دیرکرد پرداخت به سازندگان و پیمانکارانی 
کــه اجرای پروژه های زیرســاختی ایــن صنعت را بر 
عهده دارند و نبــود قراردادهایی که منافع مشــروع 
و قانونــی تأمین کنندگان کالا و خدمــات را نیز تأمین 
کنــد تنها بخشــی از چالش وزارت نیــرو برای جذب 

سرمایه گذاران داخلی و خارجی است.
کاهش تلفــات بی تردید در رفع بخشــی از رکود 
حاکــم بر صنعــت، صرفه جویــی در منابــع ملی و 
جلوگیری از هدررفت برق بســیار کارساز خواهد بود، 
اما صنعت برق ایران فاقد سازوکارهای لازم برای یک 

سرمایه گذاری امن و بدون ریسک است.
نگاهی بــه قراردادهای جاری وزارت نیرو نشــان 
می دهد که بســیاری از این قراردادها به دلیل کمبود 
نقدینگــی در وزارت نیــرو و عدم پشــتیبانی منطقی 
و عادلانــه این وزارتخانه از شــرکت های ســازنده و 
پیمانــکار در دوره بی ثباتــی قیمت هــا به ویــژه ارز و 
نهاده های تولید، بلاتکلیــف و معوق مانده اند. امروز 

وزارت نیرو با بیــش از ۹۵۰ قرارداد متوقف به ارزش 
شش هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان مواجه است که فسخ 
هرکدام از آنهــا به همراه ضبط ضمانت نامه حســن 
انجام کار شــرکت ســازنده یا پیمانکار، می تواند یک 

شرکت خصوصی فعال این صنعت را زمین گیر کند.
بی پولــی و نگــرش نادرســت دولت بــه کالای 
برق به عنــوان یک خدمــت عمومی، جبران نشــدن 
مابه التفاوت قیمت تکلیفی و فروش برق برای وزارت 
نیرو و نبود منابع مالی لازم برای پوشش رشد سالانه 
مصرف بــرق، این وزارتخانــه را به نهــادی بدهکار 
بدل کرده که حاضر نیســت بخشــی از ریســک های 
قراردادهایی را که متضمن توسعه صنعت برق کشور 
هستند، بپذیرد یا مسئولیت تعیین تکلیف قراردادهای 

متوقف را عهده دار شود.
در چنین ســاختار پرریســکی بدون شــک جذب 
ســرمایه گذاران بخش خصوصی - داخلی یا خارجی 
- برای کاهش تلفات شبکه امری دور از ذهن به نظر 
می رسد. وزارت نیرو برای کاهش تلفات به عنوان یک 
الزام ملی، به زمینه ای کم ریسک و ساختاری منطقی، 
عادلانه و شــفاف نیــاز دارد که به نظر می رســد در 

شرایط کنونی از آن بی بهره است.

مهفام ســلیمانبیگی: قانون بودجه ســال ۱۳۹۸ 
پیش بینــی کــرده کــه بانک های متخلفــی که از 
ارائــه اطلاعــات حســاب های مشــتریان خود 
خــودداری می کننــد باید به میــزان دو درصد از 
حجم ســپرده ها جریمه شــوند. اما آیا این قانون 
قدرت بازدارندگی دارد؟ «شــرق» در گفت وگویی 
که با ناصر موســوی لارگان، نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی داشــته به این موضوع پرداخته است. 
موسوی لارگانی معتقد است این قانون هم قابلیت 
دورزدن دارد. ممکن است تبانی بین بانک و این 
افراد صورت گیرد؛ به این صورت که بانک به آنان 
می گوید اگر اطلاعات حســاب آنــان را ندهد، دو 
درصد جریمه می شود پس می تواند این اطلاعات 
را گزارش نکند در صورتــی که مبالغی را خود فرد 
تقبل کند. این گونه می شود این قانون را دور زد و 

ممکن است جریمه بازدارنده واقع نشود.

 قانون ۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم  �
تأکید دارد کــه بانک ها اطلاعــات مربوط به 
حساب های مشــکوک به پول شویی را باید به 
ســازمان مالیاتی ارائه دهند اما در ســال های 
گذشته این اتفاق نیفتاده یا کمتر بانکی زیر بار 
است.  رفته  خود  مشــتریان  اطلاعات  افشای 
بــه همین دلیل در قانون بودجه ســال جاری 
مصوب شــد بانک هــا و مؤسســات مالی در 
صورت پنهان کاری بــه میزان دو درصد حجم 
سپرده های اشخاص نزد بانک جریمه شوند. به 
نظر شما این جریمه قدرت بازدارندگی دارد و 

بانک ها را مکلف به اجرای این قانون می کند؟
یکی از راهکارهایی که قانون گذار برای اجرای 
قانــون پیش بینی کرده، این اســت کــه هر زمان 
سازمان مالیاتی از بانک ها خواست تراکنش های 
مالــی و و آمار حســاب ها و ســپرده ها را بدهند 
بانــک باید این اطلاعــات را بدون فــوت وقت و 
هیچ کم وکاستی در اختیار ســازمان مالیاتی قرار 
دهد. این جریمه را هم برای کســانی که از قانون 
ســرپیچی می کننــد و قانون را اجــرا نمی کنند و 
توجهی به درخواســت ســازمان مالیاتی ندارند، 
در نظــر گرفته اند. اما راجع به بازدارندگی آن باید 
بگویم درباره افرادی که سپرده های آنان کم است 
و تراکنش کمی دارند، بازدارنده است. چون برای 
بانک از آنان سودی حاصل نمی شود اما موضوع 
برای افرادی که سپرده های ســنگین دارند، فرق 

دارد. ممکــن اســت تبانی بین بانــک و این افراد 
صــورت گیرد؛ به ایــن صورت که بانــک به آنان 
می گوید اگر اطلاعات حســاب آنــان را ندهد، دو 
درصد جریمه می شود پس می تواند این اطلاعات 
را گزارش نکند در صورتی که مبالغی را خود فرد 
تقبل کند. این گونه می شــود این قانون را دور زد و 

ممکن است جریمه بازدارنده واقع نشود.
 دلیل آنکه بانک ها زیر بار افشای اطلاعات  �

مشتریانشان نمی روند چیست؟ آیا افشاي این 
اطلاعات به بانک ها آسیبی خواهد زد؟

بــه احتمال زیاد لطمه می زنــد. یکی از دلایل 
آن ایــن اســت کــه اعتماد مشــتریان بــه بانک 
خدشــه دار خواهد شد. یعنی افشــاي اطلاعات 
افراد به ســازمان مالیاتی باعث می شود افراد به 
جای ســپرده گذاری در بانک در مســیرهای دیگر 
ســرمایه گذاری کنند و بعضا به مسیرهای کاذب 
سرمایه گذاری از جمله خرید سکه و ارز و... روی 
آورند. طبیعتــا بانک ها به خاطر ازدســت ندادن 

مشتریانشان حاضر به همکاری نیستند.
 به هر حال بســیاری از فســادها از دریچه  �

حســاب های بانکــی عبور کرده و بخشــی از 
پول شــویی ها از کانال بانک هــا قابل ردیابی 
است. گمان نمی کنید اینجا تضاد منافع بانک و 

منافع ملی اتفاق می افتد؟
درصــد قابل توجهی از بانک های ما به بخش 

خصوصی واگذار شــده یا اینکه بخش خصوصی 
آن را تأســیس کرده اســت. اگــر بانک ها دولتی 
بودنــد، اجرای این قانون حکــم این جیب به آن 
جیب کــردن را داشــت چراکه بانــک متعلق به 
دولت بود و اگر حقوقی از دولت ضایع می شــد، 
بانک ها هم بخشــی از آن بودند اما چون بخش 
زیادی توســط بخش خصوصی ایجاد شده یا به 
این بخش واگذار شــده اســت، قطعا آنان منافع 
خودشــان را در نظر دارند و دنبال ســود بیشتری 

برای بانک های خودشان هستند تا منافع ملی.
 به نظر شما ســازمان مالیاتی چه ابزارهای  �

دیگری را می تواند جایگزین دریافت اطلاعات 
حساب های شخصی کند؟

ابزارهای سازمان مالیاتی همان قوانین مالیاتی 
هســتند که در اختیار دارد. قانون جامع و کاملی 
در اختیار ســازمان مالیاتی اســت. بعضا به نظر 
می رسد سازمان مالیاتی جزیره ای عمل می کند و 
قوانین را آن طور که باید و شــاید در نظر نمی گیرد 
وگرنه بــرای جلوگیری از فــرار مالیاتی مجلس 
پیش بینی های خوبی داشته است. بارها مجلس 
اعــلام کرده اســت که اگر دولت نیــاز به اصلاح 
قانون یــا قانون جدیــدی دارد لایحه به مجلس 
بیاورد تا مجلس قانونی صریح را سریعا تصویب 
کند. کوتاهی از دولت، وزارت اقتصاد و ســازمان 
مالیاتی است وگرنه برای جلوگیری از فرار مالیاتی 

می توانست نیازهای خود را به مجلس اعلام کند 
که این کار را نکرد.

 اگــر بانک ها زیر نظر بانک مرکزی هســتند  �
و اطلاعاتشان به طور شــفاف در اختیار بانک 
مرکــزی قــرار دارد، پس چطــور می توانند از 

افشاي اطلاعات سر باز زنند؟
اگرچــه زیر نظــر بانک مرکزی هســتند اما باز 
هم منافــع خود را بر دســتورات بانــک مرکزی 
ترجیــح می دهند. برای مثــال چندی پیش بانک 
مرکزی مصوبه ای در رابطه با ماده ۲۰ قانون رفع 
موانع تولیــد در ارتباط با وام های ارزی داشــت؛ 
صنعتگــران و تولیدکننــدگان ایــن وام را گرفته 
بودند اما یک مرتبه ارز تا ســه برابر قیمتی که این 
افــراد وام گرفته بودند، افزایش یافت. پس قانون 
مصوب شــد کــه بانک ها با قیمت روز گشــایش 
محاســبه کــرده و با افــراد تسویه حســاب کنند. 
چــون اگر می خواســتند به قیمــت روز پرداخت 
کنند حتی اگر تمام زندگی شــان را می گذاشــتند 
باز هم نمی توانســتند بــا بانک تســویه کنند. در 
این خصوص مــن برای پیگیری مشــکل یکی از 
صنعتگــران با یکــی از مدیرعامــلان بانک های 
خصوصی جلسه ای داشــتم. مدیرعامل مربوطه 
گفت: «من بخش نامه بانک مرکزی را اصلا قبول 
ندارم». با چین وضعیتی در بانک های خصوصی 
مواجه هســتیم. آنان بیشتر منافع خودشان را در 
نظــر دارند و توجهی به مصوبات شــورای پول و 

اعتبار یا مصوبات بانک مرکزی ندارند.
 آیا مشکل نظارتی از بانک مرکزی است؟ �

اگر بانــک مرکزی ناظــر جدی بــر بانک ها و 
مؤسســات مالی و اعتباری بود، ما نباید این همه 
هزینه می دادیم برای مؤسساتی که تخلف کردند 
یا مؤسساتی که در سطح کشور ۴۵۰ تا ۵۰۰ شعبه 
زدند و بعد از اینکه ســپرده های مــردم را جمع 
کردند، بانک مرکــزی اعلام کرد مجوز ندارند. اگر 
بانک مرکزی وظیفــه ذاتی خود را انجام می داد، 
لازم نبود بعد از اینکه بانک در سراسر ایران شعبه 
زد و چندین سال فعالیت بانکی انجام داد، بانک 
مرکــزی اعلام کند مجوز نداشــتند. بانک مرکزی 
نظارت جدی اي که باید داشــته باشد را ندارد. اگر 
بانک مرکزی نظارت درستی داشت، یکی از راه ها 
ایــن بود که بــه جای اینکــه از بانک ها اطلاعات 
بخواهیم برای گرفتن این اطلاعات مســتقیما به 

سراغ بانک مرکزی می رفتیم. 

کاهش تلفات پرریسک براى بخش  خصوصى

 سپهر برزى مهر
 دبیر سندیکاى صنعت برق

 دیدار اعضای فراکسیون تعاون مجلس 
با هیئت مدیره بانک توسعه تعاون

 اعضــای هیئت رئیســه فراکســیون تعــاون  �
عصر دیروز با اعضای هیئت مدیره بانک توســعه 
تعــاون دیــدار کردند.حجت االله مهدیــان، رئیس 
هیئت مدیــره و مدیرعامل بانک توســعه تعاون، 
در گزارشــی از رونــد فعالیــت این بانــک گفت: 
خوشــبختانه بانــک توســعه تعــاون بــا وجود 
جوان بــودن از حیث شــاخص های عملکردی و 
بهبود کمی و کیفی به ویژه در ســه ســال اخیر از 
رشــد فزاینده ای برخوردار بوده است، ضمن آنکه 
این بانک با کمک دولت و مجلس نیز از جایگاه و 

شرایط بهتری برخوردار شده است.

معاون اداری و مالی تأمین اجتماعی 
با تقدیر از عملکرد ایرانول:

تأمین اجتماعی متعلق به کارگران 
و بازنشستگان است 

معاون اداری و مالی ســازمان تأمین اجتماعی  �
گفــت: تأمیــن اجتماعــی متعلق بــه کارگران و 
روابط عمومی  گــزارش  اســت.به  بازنشســتگان 
و تبلیغات شــرکت نفــت ایرانول، دکتــر مهرداد 
محقق زاده در مراســمی که صبح سه شــنبه، اول 
مرداد، از طرف شــرکت نفت ایرانول به مناسبت 
تکریم از خدمات ارزشــمند ایشــان برگزار شــد، 
تصریح کرد: مــا به عنوان کارکنان تأمین اجتماعی 
حافــظ حقوق و منافــع کارگران و بازنشســتگان 
هســتیم که مالک اصلی تأمین اجتماعی هستند.
محقق زاده بــا بیان اینکه در هــر مقام و منصبی 
منافع ملی، سازمانی و شرکتی برای من در اولویت 
بوده اســت، گفت: به منافع ملی اگــر فکر کنیم، 
کشــور عزیزمان ایران به دســت خودمان درست 
خواهد شد. او با بیان اینکه من هر جا باشم، خودم 
را جزء خانواده ایرانول می دانم، افزود: هدف ما در 
هیئت مدیره شــرکت نفت ایرانول ارتقای سیستم، 
نظم اداری و مالی و اســتفاده از جوان ها و تأمین 
معیشت کارکنان بود.محقق زاده با اشاره به اینکه 
بــا اســتفاده از مدیریت نیروی جوان، ســوددهی 
شــرکت و تولید بالا رفت و ســرمایه انسانی ارتقا 
یافــت، تصریح کرد: حفظ ارزش نیروی انســانی، 
شــأن انســانیت و جایگاه اجتماعی آنها برای ما 
یکی از اولویت ها بوده اســت.او خاطر نشان کرد: 
مهندس اســحاقی با مدیریــت توانمند خود اکثر 
شاخص ها را در ایرانول رشد داد و توانست شرکت 
را از قهقرا نجات دهد و عملکرد موفق او در پنج 
ســال اخیر مــورد تأیید و تأکید همگان اســت.در 
این مراسم مهندس اســحاقی مدیرعامل شرکت 
نفــت ایرانول، دکتــر افضلی عضــو هیئت مدیره 
و قائم مقــام مدیرعامل، مهنــدس غفوری عضو 
جدید هیئت مدیره، علی بهروزی معاون اجرائی و 
شــاهرخی مدیر حقوقی و قراردادها، نیز سخنانی 

را بیان کردند.
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در شـرایط کنونی و در صورت اقدام مناسـب از سـوی 
وزارت نیـرو می توانـد بـه یـک فرصـت طلایـی بـرای 

رفـع بخشـی از رکـود حاکـم بر صنعت بدل شـود.
صنعـت بـرق نه تنهـا در ایـران بلکـه در تمـام دنیا با 
پدیـده ای بـه نـام تلفات بـرق مواجه اسـت. رقـم این 
تلفـات در ایـران تـا همین چند سـال پیش بـه بالای 
20 درصـد می رسـید، امـا وزارت نیرو توانسـت تلفات 
صنعـت بـرق را تـا مـرز ۱۱ درصـد کاهـش دهـد که 
البته هنوز نسـبت به متوسـط جهانی که بیـن 5 تا 7 

درصـد اسـت، رقم بالایی محسـوب می شـود. 
نکتـه مهـم اینجاسـت که کاهـش میزان تلفـات برق 
از ۱۱ تـا عـدد تقریبـی 7 درصـد به عنوان اسـتاندارد 
جهانـی، بسـیار دشـوارتر از کاهـش این تلفـات از 20 
تـا ۱۱ درصـد اسـت. کارشناسـان این صنعـت بر این 
باورنـد کـه هزینه هـای لازم بـرای کاهـش تلفـات در 
مراحـل مختلف به شـکلی صعـودی افزایـش می یابد، 
بنابرایـن کاهـش تلفات برق در شـرایط کنونی اگرچه 
الـزام آور و کارسـاز اسـت اما باید با بررسـی های دقیق 

و حسـاب شـده صورت پذیرد. 
نگاهـی بـه آمـار نشـان می دهـد کـه در ایـران بـا 
ظرفیـت عملـی 68 هزار مـگاوات، میزان تلفـات برق 
بـا احتسـاب ۱۱ درصـد اعـلام شـده از سـوی معاون 
وزیـر نیـرو در امـور برق و انرژی، رقمی بالـغ بر 7 هزار 
مـگاوات اسـت. بر اسـاس بررسـی های انجام شـده در 
مرکـز پژوهش هـای مجلـس شـورای اسـلامی، تولید 
هـر یـک مـگاوات برق، بـه یک میلیـون دلار سـرمایه 
نیـاز دارد، بدیـن معنـا کـه کاهش یک درصـد تلفات 
بـرق تولیـدی کشـور، بـه صرفـه جویـی رقمـی بالغ 
بـر 700 میلیـون دلار در سـرمایه گذاری هـای حـوزه 

تولیـد بـرق کشـور منجر می شـود. 
ایـن ارقـام به درسـتی ارجحیـت کاهش تلفـات را بر 
ایجـاد نیروگاه هـای جدیـد، نشـان داده و آن را به یک 

راهبـرد بـرای تامین بخشـی از رشـد مصرف سـالانه، 
ایجـاد رونـق در صنعت بـرق و جلوگیـری از هدررفت 

منابـع ملـی بـدل می کند. 
البتـه بایـد ایـن نکتـه را مـد نظـر قـرار داد عـلاوه بر 
عوامل غیرفنی که عمدتا در قالب انشـعابات غیرمجاز 
بـه تلفـات بـرق منجـر می شـوند، عوامـل فنـی هـم 
سـهمی قابل توجـه در هدررفـت بـرق تولیـد شـده 
در نیروگاه هـا دارنـد. بخـش عمـده ای از تلفـات فنـی 
شـبکه های انتقال و توزیع برق ناشـی از کاسـتی های 
فنـی، طراحی هـای غیراسـتاندارد و از همـه مهمتـر 
فرسـودگی تجهیزات اسـت. به عنوان نمونه در تهران 
بـه عنـوان یکی از توسـعه یافته ترین شـهرهای ایران، 
نیمـی از شـبکه توزیـع بالای 25 سـال قدمـت دارد و 
می تـوان تجهیزاتـی با قدمت بیش از 50 سـال نیز در 
آن دید. مسـاله فرسـودگی به ویژه در مورد تجهیزاتی 
کـه گـران قیمت بـوده و تحت تاثیر عوامـل اقتصادی 
نظیـر قیمـت ارز و تحریم هـا، گران تـر هـم شـده   اند، 

بسـیار گسـترده تر است. 
البتـه وزارت نیـرو بـرای کاهـش تلفـات فرصت هـای 
قانونـی بسـیاری را در اختیـار داشـته و دارد. به عنوان 
مثـال سـازماندهی طرح هـاي کاهش تلفـات از جمله 
طرح هاي احداث و بهینه سـازي تأسیسـات خطوط و 
پسـت در شـبکه هاي انتقال، فـوق توزیـع و توزیع که 
منجـر بـه کاهـش تلفات انـرژي شـبکه می شـود، در 

5 اقتصاد

خبر

کاغذ از  لیست دریافت کنندگان ارز ۴۲۰۰تومانی 
کنار گذاشته شد

شرایط واردات کاغذ با ارز نیمایی
به دنبال حذف کاغذ از لیست دریافت کنندگان ارز  �

چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی اکنون بانک مرکزی شــرایط 
تازه ای برای ترخیــص و واردات این کالا تعریف کرده  
است؛ واردکنندگانی که تا خردادماه امسال کالای آنها 
ترخیص نشــده باید مابه التفاوت تا نرخ ۹ هزار تومان 
ســامانه نیما را بپردازند.به گزارش ایســنا، در جریان 
حذف برخی کالاهــا از دریافــت ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی، چهار کالای اساسی کره، حبوبات، چای و کاغذ 
از دریافت این ارز کنار گذاشــته شــدند. بر این اساس 
واردات آنها از این پــس با ارز نیمایی که البته قیمت 
آن متغیر اســت، انجام خواهد شد.این در حالی است 
که طبق دســتوری که بانک مرکزی به شــبکه بانکی 
داده اســت و باید گمرک ایران طبق آن اسناد حمل را 
دریافت و ترخیص کالا را انجام دهد، شرایط واردات و 
ترخیص کاغذ و سه کالای دیگر حذف شده از دریافت 
ارز با نرخ ترجیهی این گونه اعلام شده که در مواردی 
که تأمین ارز بابت گشــایش اعتبار اسنادی، ثبت برات 
اســنادی و حوالــه ارزی برای واردات کــره، حبوبات، 
چای و کاغذ با نرخ رســمی چهارهــزارو ۲۰۰ تومان 
برای هر دلار انجام شــده، باید اســناد حمل مربوطه 
با دریافت مابه التفــاوت چهارهزارو ۸۰۰ تومان انجام 
شود.با توجه به این اعلام بانک مرکزی تمامی واردات 
ایــن چهار قلم کالایی که تا ۱۸ خرداد ســال جاری از 
گمرک ترخیص نشده اند، با دلار ۹ هزار تومان محاسبه 
خواهد شــد و اگر ثبت سفارش آنها با ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومان بوده، باید چهارهزارو ۸۰۰ تومان باقی مانده 
به بانک پرداخت شده و اسناد حمل را به گمرک ارائه 
کنند.همچنین طبق شرایط تعریف شده از سوی بانک 
مرکزی اگر این کالاها بــا نرخ کمتر از چهارهزارو ۲۰۰ 
تومان وارد شــده اســت، باید علاوه بر آن چهارهزارو 

۸۰۰ تومان مابقی مبلغ نیز پرداخته شود.

یک میلیارد یورو مفقود نشد
وزیر امور اقتصــادی و دارایی با بیان اینکه ارز گم  �

نمی شود، گفت: اصل موضوع این است که ارزی برای 
واردات محصولی تخصیص یافته؛ اما برای بازگشــت 
کالا مسیرهای محاســبات کامل انجام نشده است.به 
گزارش خانه ملت، او با اشــاره به اعلام خبری مبنی 
بر گم شــدن یک میلیارد یورو ارز دولتی، گفت: چنین 
موضوعــی به هیچ وجه صحت ندارد و اصل موضوع 
این اســت که ارزی برای واردات محصولی تخصیص 
یافته؛ اما برای بازگشت کالا مسیرهای محاسبات کامل 
انجام نشده است.وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
اینکه ارز که گم نمی شــود، افــزود: به یک واردکننده، 
ارزی تخصیص داده شده که فلان کالا را وارد کند که 
برخی از این کالاها وارد شــده؛ اما ثبت نشده و برخی 
در مسیر واردات است. او تصریح کرد: براساس قانون 
هر واردکننده ای پس از تخصیص ارز چهار ماه فرصت 

دارد کالا را وارد کشور کند.

تدوین سناریوهای تغییر قیمت نان
قائم مقــام وزیر صنعت، معــدن و تجارت گفت:  �

سناریوهای مختلفی تدوین شده تا چرخه گندم، آرد 
و نان کشور اصلاح قیمت شود؛ البته این اصلاح نرخ 
بــه نوعی صورت خواهد پذیرفــت که مصرف کننده 
دچار شــوک قیمتی نشــود.او افزود: بر این اســاس 
هدف دولت این اســت که هم کارخانجات آرد، هم 
نانوایی ها و نیز آســیابان های کشــور بــه گونه ای در 
ایــن چرخه اصلاحی حرکت کنند که اگر نواقصی در 
آن وجود دارد، برطرف شــده و اصلاحات قیمت به 
نحوی انجام شود که به یک عدد شفاف برای قیمت 
نان دســت یابیم که همه تکلیف خود را بر اســاس 
آن بدانند؛ بنابراین در ســناریوهای مختلفی که برای 
این منظور طراحی شــده، همــه جوانب موضوع در 
نظر گرفته شــده اســت و به طور قطع، منافع مردم، 
نانوایان، آســیابان و کارخانجات آرد در آن به صورت 

هم زمان لحاظ خواهد شد.

گذر

دلار به کانال ۱۲هزارتومانی 
بازگشت

قیمــت دلار دیــروز اول مردادمــاه ۹۸ با ورود  �
بــه کانال ۱۲هزارتومانی مســیر خــود را در دومین 
مــاه از تابســتان ادامــه داد.بــه گــزارش مهر، در 
جریان معاملات سه شــنبه یکــم مردادماه ۹۸ در 
صرافی هــای بانکی، قیمت هــر دلار آمریکا در دو 
کانــال ۱۱هزارتومانی برای خریــد و ۱۲هزارتومانی 
برای فروش در حرکت بود که بر این اساس قیمت 
هر اســکناس دلار برای خرید ۱۱هزارو ۹۰۰ تومان و 

برای فروش ۱۲ هزار تومان بود.

دستمزد ۹۸ فقط ۴۰ درصد هزینه 
زندگی کارگر را پوشش می دهد

برخی تحلیل های اقتصادی بر این اســت که  �
طبق گزارش بانک مرکزی در ســال ۹۶ دستمزد 
کارگــران ۳۷ درصد از حداقل هزینه های ســبد 
معیشتی آنها را پوشــش می داد. فاصله درآمد 
و هزینه ها در ســال ۹۷ کاهش یافته که در سال 
جاری بار دیگر بیشــتر شــده اســت.به گزارش 
تســنیم، نبود تطابق درآمد و هزینــه، این روزها 
یکــی از دغدغه هــای اصلــی جامعــه کارگری 
است؛ چالشــی که با وجود تلاش هرساله برای 
نزدیک کردن دســتمزد تا تورم و تعادل نسبی آن 
در اواخر دهه ۸۰، با کاهش قدرت خرید کارگران 
در ســال های اخیر، دوباره ظهور و بروز پیدا کرده 
اســت؛ چالشــی که حتی رهبر معظــم انقلاب 
اســلامی هم امســال هم زمان با روز کارگران در 
میان هزاران نفر از کارگران به بیان ســه مســئله 
مهم امروز جامعه کارگری نیز اشــاره کردند. آن 
ســه مســئله شــامل «مزد»، «امنیت شغلی» و 
«احترام به کارگــران» بود.هرچند افزایش میزان 
دســتمزد در نــگاه نخســت، بیان کننــده میزان 
افزایش قدرت خرید کارگران اســت؛ اما مســئله 
اصلی اینجاســت که توجه به شــاخص «تورم» 
بایــد در کنار افزایش دســتمزد باشــد. افزایش 
میزان دســتمزد بدون توجه به متغیر نرخ تورم، 
اثر معکوس خواهد داشــت و به کاهش قدرت 

خرید منجر می شود.
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چگونه اطلاعات حساب های مشکوک به پول شویی می تواند مخفی بماند

قانونی با قابلیت دورزدن

مشکلات صنعت برق درست مثل حلقه های یک 
زنجیر به یکدیگر متصل اند و به نوعی می توان هریک 
را علت و معلول دیگری دانســت. تعدد چالش های 
ایــن صنعت زیرســاختی در شــرایط کنونــی عمدتا 
برآمده از ابرچالشــی به نــام اقتصــاد ناکارآمد برق 
اســت. در چارچوب این ســاختار معیوب اقتصادی، 
عــدم توازن درآمد و هزینه هــای صنعت برق در کنار 
غیرشفاف بودن هزینه های هریک از بخش های تولید، 
انتقال و توزیع اصلی ترین حلقه های زنجیره مشکلات 

این صنعت محسوب می شوند.
صنعــت برق بــا مشــکلات دیگری هــم مواجه 
اســت که برخی از آنها ریشــه های فنــی دارند، یکی 
از تهدیدهای این صنعت تلفات برق اســت که البته 
در شــرایط کنونی و در صورت اقدام مناسب از سوی 
وزارت نیــرو می تواند به یک فرصت طلایی برای رفع 

بخشی از رکود حاکم بر صنعت بدل شود.
صنعت بــرق نه تنها در ایران بلکــه در تمام دنیا 
با پدیده ای به نام تلفات برق مواجه اســت. رقم این 
تلفــات در ایران تا همین چند ســال پیــش به بالای 
۲۰ درصد می رســید، اما وزارت نیرو توانســت تلفات 
صنعت بــرق را تا مرز ۱۱ درصد کاهش دهد که البته 
هنوز نســبت به متوســط جهانی که بین پنج تا هفت 

درصد است، رقم بالایی محسوب می شود.
نکته مهم اینجاست که کاهش میزان تلفات برق 
از ۱۱ تا عدد تقریبی هفت درصد به عنوان اســتاندارد 
جهانی، بســیار دشــوارتر از کاهش ایــن تلفات از ۲۰ 
تا ۱۱ درصد اســت. کارشناســان این صنعــت بر این 
باورنــد که هزینه هــای لازم برای کاهــش تلفات در 
مراحل مختلف به شــکلی صعودی افزایش می یابد؛ 
بنابراین کاهش تلفات برق در شــرایط کنونی اگرچه 
الزام آور و کارساز است، اما باید با بررسی های دقیق و 

حساب شده انجام شود.
نگاهی به آمار نشــان می دهد در ایران با ظرفیت 
عملی ۶۸ هزار مگاوات، میزان تلفات برق با احتساب 
۱۱ درصد اعلام شده از سوی معاون وزیر نیرو در امور 
برق و انرژی، رقمی بالغ بر هفت هزار مگاوات است. 
براساس بررسی های انجام شده در مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی، تولید هر یک مگاوات برق، 
به یک  میلیون دلار ســرمایه نیــاز دارد؛ یعنی کاهش 
یک درصد تلفات برق تولیدی کشــور، به صرفه جویی 
رقمی بالغ بر ۷۰۰ میلیون دلار در سرمایه گذاری های 

حوزه تولید برق کشور منجر می شود.
این ارقام به درســتی ارجحیت کاهش تلفات را بر 

ایجــاد نیروگاه های جدید، نشــان داده و آن را به یک 
راهبرد برای تأمین بخشــی از رشــد مصرف ســالانه، 
ایجاد رونق در صنعت بــرق و جلوگیری از هدررفت 

منابع ملی بدل می کند.
البتــه باید این نکته را مد نظر قرار داد که علاوه بر 
عوامل غیرفنی که عمدتا در قالب انشعابات غیرمجاز 
به تلفات برق منجر می شــوند، عوامل فنی هم سهم 
زیادی در هدررفت برق تولیدشده در نیروگاه ها دارند. 
بخش عمــده ای از تلفات فنی شــبکه های انتقال و 
توزیع برق ناشــی از کاســتی های فنی، طراحی های 
غیراســتاندارد و از همه مهم تر فرســودگی تجهیزات 
اســت؛ بــرای نمونــه در تهــران به عنــوان یکی از 
توسعه یافته ترین شهرهای ایران، نیمی از شبکه توزیع 
بالای ۲۵ ســال قدمت دارد و می تــوان تجهیزاتی با 

قدمت بیش از ۵۰ سال نیز در آن دید. 
مســئله فرســودگی به ویــژه در تجهیزاتــی کــه 
گران قیمــت هســتند و تحت تأثیر عوامــل اقتصادی 
نظیر قیمت ارز و تحریم ها، گران تر هم شده   اند، بسیار 

گسترده تر است.
البتــه وزارت نیرو برای کاهش تلفات فرصت های 
قانونی بســیاری را در اختیار داشته و دارد؛ برای مثال 
سازماندهی طرح هاي کاهش تلفات از جمله احداث 
و بهینه سازي تأسیسات خطوط و پست در شبکه هاي 
انتقــال، فــوق توزیع و توزیــع که منجــر به کاهش 
تلفات انرژي شــبکه می شود، در بند ۱۹ قانون بودجه 
ســال ۱۳۹۲ گنجانده و پس از آن هر ســال در قانون 

بودجه پیش بینی شده است.
در مــاده ۱۲ قانــون رفع موانع تولیــد رقابت پذیر 
هــم همین فرصت قانونی با شــفافیت بیشــتری در 
نظر گرفته شــده و وزارت نیرو تــلاش کرده در قالب 
تفاهم نامه ای با وزارت نفت به درستی از فرصت های 
ایجادشــده در این قانون بهره ببرد. در بخشــی از این 
ماده قانونی، مقرر شده که اصل و سود سرمایه گذاری 
و حقوق دولتی و عــوارض قانونی طرح های کاهش 
تلفات انرژی در تولید، انتقال و توزیع، بهینه ســازی و 
صرفه جویی در مصرف برق و انرژی و افزایش ســهم 
صادرات و عبور (ترانزیــت) برق، تولید برق از تلفات 
گاز و ســوخت کارخانه ها، به ســرمایه گذار پرداخت 

شود. 
همچنیــن بر مبنــای ایــن قانون ســرمایه گذاران 
می تواننــد طبق قــرارداد یا مجوز صادرشــده، برای 
فروش کالا یا خدمت تولیدشــده یا صرفه جویی شده 
و منافــع یا ارزش حاصل از ســرمایه گذاری در داخل 
یا خارج کشــور یا بهره برداری و استفاده از آنها اقدام 

کنند.
با وجــود این بــه نظــر می رســد وزارت نیرو که 
سال هاســت با کمبود شــدید نقدینگی مواجه است، 
نه تنها در حوزه کاهش تلفات و نوســازی و بهسازی 

شــبکه های توزیــع و انتقــال بلکه بــرای پروژه های 
زیرســاختی و توســعه ای خود هم با مشکلات قابل  
توجهی بــرای جــذب ســرمایه گذار مواجه اســت. 
دلیل این امر روشن اســت؛ عدم پرداخت مطالبات و 
خسارات دیرکرد پرداخت به سازندگان و پیمانکارانی 
کــه اجرای پروژه های زیرســاختی ایــن صنعت را بر 
عهده دارند و نبــود قراردادهایی که منافع مشــروع 
و قانونــی تأمین کنندگان کالا و خدمــات را نیز تأمین 
کنــد تنها بخشــی از چالش وزارت نیــرو برای جذب 

سرمایه گذاران داخلی و خارجی است.
کاهش تلفــات بی تردید در رفع بخشــی از رکود 
حاکــم بر صنعــت، صرفه جویــی در منابــع ملی و 
جلوگیری از هدررفت برق بســیار کارساز خواهد بود، 
اما صنعت برق ایران فاقد سازوکارهای لازم برای یک 

سرمایه گذاری امن و بدون ریسک است.
نگاهی بــه قراردادهای جاری وزارت نیرو نشــان 
می دهد که بســیاری از این قراردادها به دلیل کمبود 
نقدینگــی در وزارت نیــرو و عدم پشــتیبانی منطقی 
و عادلانــه این وزارتخانه از شــرکت های ســازنده و 
پیمانــکار در دوره بی ثباتــی قیمت هــا به ویــژه ارز و 
نهاده های تولید، بلاتکلیــف و معوق مانده اند. امروز 

وزارت نیرو با بیــش از ۹۵۰ قرارداد متوقف به ارزش 
شش هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان مواجه است که فسخ 
هرکدام از آنهــا به همراه ضبط ضمانت نامه حســن 
انجام کار شــرکت ســازنده یا پیمانکار، می تواند یک 

شرکت خصوصی فعال این صنعت را زمین گیر کند.
بی پولــی و نگــرش نادرســت دولت بــه کالای 
برق به عنــوان یک خدمــت عمومی، جبران نشــدن 
مابه التفاوت قیمت تکلیفی و فروش برق برای وزارت 
نیرو و نبود منابع مالی لازم برای پوشش رشد سالانه 
مصرف بــرق، این وزارتخانــه را به نهــادی بدهکار 
بدل کرده که حاضر نیســت بخشــی از ریســک های 
قراردادهایی را که متضمن توسعه صنعت برق کشور 
هستند، بپذیرد یا مسئولیت تعیین تکلیف قراردادهای 

متوقف را عهده دار شود.
در چنین ســاختار پرریســکی بدون شــک جذب 
ســرمایه گذاران بخش خصوصی - داخلی یا خارجی 
- برای کاهش تلفات شبکه امری دور از ذهن به نظر 
می رسد. وزارت نیرو برای کاهش تلفات به عنوان یک 
الزام ملی، به زمینه ای کم ریسک و ساختاری منطقی، 
عادلانه و شــفاف نیــاز دارد که به نظر می رســد در 

شرایط کنونی از آن بی بهره است.

مهفام ســلیمانبیگی: قانون بودجه ســال ۱۳۹۸ 
پیش بینــی کــرده کــه بانک های متخلفــی که از 
ارائــه اطلاعــات حســاب های مشــتریان خود 
خــودداری می کننــد باید به میــزان دو درصد از 
حجم ســپرده ها جریمه شــوند. اما آیا این قانون 
قدرت بازدارندگی دارد؟ «شــرق» در گفت وگویی 
که با ناصر موســوی لارگان، نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی داشــته به این موضوع پرداخته است. 
موسوی لارگانی معتقد است این قانون هم قابلیت 
دورزدن دارد. ممکن است تبانی بین بانک و این 
افراد صورت گیرد؛ به این صورت که بانک به آنان 
می گوید اگر اطلاعات حســاب آنــان را ندهد، دو 
درصد جریمه می شود پس می تواند این اطلاعات 
را گزارش نکند در صورتــی که مبالغی را خود فرد 
تقبل کند. این گونه می شود این قانون را دور زد و 

ممکن است جریمه بازدارنده واقع نشود.

 قانون ۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم  �
تأکید دارد کــه بانک ها اطلاعــات مربوط به 
حساب های مشــکوک به پول شویی را باید به 
ســازمان مالیاتی ارائه دهند اما در ســال های 
گذشته این اتفاق نیفتاده یا کمتر بانکی زیر بار 
است.  رفته  خود  مشــتریان  اطلاعات  افشای 
بــه همین دلیل در قانون بودجه ســال جاری 
مصوب شــد بانک هــا و مؤسســات مالی در 
صورت پنهان کاری بــه میزان دو درصد حجم 
سپرده های اشخاص نزد بانک جریمه شوند. به 
نظر شما این جریمه قدرت بازدارندگی دارد و 

بانک ها را مکلف به اجرای این قانون می کند؟
یکی از راهکارهایی که قانون گذار برای اجرای 
قانــون پیش بینی کرده، این اســت کــه هر زمان 
سازمان مالیاتی از بانک ها خواست تراکنش های 
مالــی و و آمار حســاب ها و ســپرده ها را بدهند 
بانــک باید این اطلاعــات را بدون فــوت وقت و 
هیچ کم وکاستی در اختیار ســازمان مالیاتی قرار 
دهد. این جریمه را هم برای کســانی که از قانون 
ســرپیچی می کننــد و قانون را اجــرا نمی کنند و 
توجهی به درخواســت ســازمان مالیاتی ندارند، 
در نظــر گرفته اند. اما راجع به بازدارندگی آن باید 
بگویم درباره افرادی که سپرده های آنان کم است 
و تراکنش کمی دارند، بازدارنده است. چون برای 
بانک از آنان سودی حاصل نمی شود اما موضوع 
برای افرادی که سپرده های ســنگین دارند، فرق 

دارد. ممکــن اســت تبانی بین بانــک و این افراد 
صــورت گیرد؛ به ایــن صورت که بانــک به آنان 
می گوید اگر اطلاعات حســاب آنــان را ندهد، دو 
درصد جریمه می شود پس می تواند این اطلاعات 
را گزارش نکند در صورتی که مبالغی را خود فرد 
تقبل کند. این گونه می شــود این قانون را دور زد و 

ممکن است جریمه بازدارنده واقع نشود.
 دلیل آنکه بانک ها زیر بار افشای اطلاعات  �

مشتریانشان نمی روند چیست؟ آیا افشاي این 
اطلاعات به بانک ها آسیبی خواهد زد؟

بــه احتمال زیاد لطمه می زنــد. یکی از دلایل 
آن ایــن اســت کــه اعتماد مشــتریان بــه بانک 
خدشــه دار خواهد شد. یعنی افشــاي اطلاعات 
افراد به ســازمان مالیاتی باعث می شود افراد به 
جای ســپرده گذاری در بانک در مســیرهای دیگر 
ســرمایه گذاری کنند و بعضا به مسیرهای کاذب 
سرمایه گذاری از جمله خرید سکه و ارز و... روی 
آورند. طبیعتــا بانک ها به خاطر ازدســت ندادن 

مشتریانشان حاضر به همکاری نیستند.
 به هر حال بســیاری از فســادها از دریچه  �

حســاب های بانکــی عبور کرده و بخشــی از 
پول شــویی ها از کانال بانک هــا قابل ردیابی 
است. گمان نمی کنید اینجا تضاد منافع بانک و 

منافع ملی اتفاق می افتد؟
درصــد قابل توجهی از بانک های ما به بخش 

خصوصی واگذار شــده یا اینکه بخش خصوصی 
آن را تأســیس کرده اســت. اگــر بانک ها دولتی 
بودنــد، اجرای این قانون حکــم این جیب به آن 
جیب کــردن را داشــت چراکه بانــک متعلق به 
دولت بود و اگر حقوقی از دولت ضایع می شــد، 
بانک ها هم بخشــی از آن بودند اما چون بخش 
زیادی توســط بخش خصوصی ایجاد شده یا به 
این بخش واگذار شــده اســت، قطعا آنان منافع 
خودشــان را در نظر دارند و دنبال ســود بیشتری 

برای بانک های خودشان هستند تا منافع ملی.
 به نظر شما ســازمان مالیاتی چه ابزارهای  �

دیگری را می تواند جایگزین دریافت اطلاعات 
حساب های شخصی کند؟

ابزارهای سازمان مالیاتی همان قوانین مالیاتی 
هســتند که در اختیار دارد. قانون جامع و کاملی 
در اختیار ســازمان مالیاتی اســت. بعضا به نظر 
می رسد سازمان مالیاتی جزیره ای عمل می کند و 
قوانین را آن طور که باید و شــاید در نظر نمی گیرد 
وگرنه بــرای جلوگیری از فــرار مالیاتی مجلس 
پیش بینی های خوبی داشته است. بارها مجلس 
اعــلام کرده اســت که اگر دولت نیــاز به اصلاح 
قانون یــا قانون جدیــدی دارد لایحه به مجلس 
بیاورد تا مجلس قانونی صریح را سریعا تصویب 
کند. کوتاهی از دولت، وزارت اقتصاد و ســازمان 
مالیاتی است وگرنه برای جلوگیری از فرار مالیاتی 

می توانست نیازهای خود را به مجلس اعلام کند 
که این کار را نکرد.

 اگــر بانک ها زیر نظر بانک مرکزی هســتند  �
و اطلاعاتشان به طور شــفاف در اختیار بانک 
مرکــزی قــرار دارد، پس چطــور می توانند از 

افشاي اطلاعات سر باز زنند؟
اگرچــه زیر نظــر بانک مرکزی هســتند اما باز 
هم منافــع خود را بر دســتورات بانــک مرکزی 
ترجیــح می دهند. برای مثــال چندی پیش بانک 
مرکزی مصوبه ای در رابطه با ماده ۲۰ قانون رفع 
موانع تولیــد در ارتباط با وام های ارزی داشــت؛ 
صنعتگــران و تولیدکننــدگان ایــن وام را گرفته 
بودند اما یک مرتبه ارز تا ســه برابر قیمتی که این 
افــراد وام گرفته بودند، افزایش یافت. پس قانون 
مصوب شــد کــه بانک ها با قیمت روز گشــایش 
محاســبه کــرده و با افــراد تسویه حســاب کنند. 
چــون اگر می خواســتند به قیمــت روز پرداخت 
کنند حتی اگر تمام زندگی شــان را می گذاشــتند 
باز هم نمی توانســتند بــا بانک تســویه کنند. در 
این خصوص مــن برای پیگیری مشــکل یکی از 
صنعتگــران با یکــی از مدیرعامــلان بانک های 
خصوصی جلسه ای داشــتم. مدیرعامل مربوطه 
گفت: «من بخش نامه بانک مرکزی را اصلا قبول 
ندارم». با چین وضعیتی در بانک های خصوصی 
مواجه هســتیم. آنان بیشتر منافع خودشان را در 
نظــر دارند و توجهی به مصوبات شــورای پول و 

اعتبار یا مصوبات بانک مرکزی ندارند.
 آیا مشکل نظارتی از بانک مرکزی است؟ �

اگر بانــک مرکزی ناظــر جدی بــر بانک ها و 
مؤسســات مالی و اعتباری بود، ما نباید این همه 
هزینه می دادیم برای مؤسساتی که تخلف کردند 
یا مؤسساتی که در سطح کشور ۴۵۰ تا ۵۰۰ شعبه 
زدند و بعد از اینکه ســپرده های مــردم را جمع 
کردند، بانک مرکــزی اعلام کرد مجوز ندارند. اگر 
بانک مرکزی وظیفــه ذاتی خود را انجام می داد، 
لازم نبود بعد از اینکه بانک در سراسر ایران شعبه 
زد و چندین سال فعالیت بانکی انجام داد، بانک 
مرکــزی اعلام کند مجوز نداشــتند. بانک مرکزی 
نظارت جدی اي که باید داشــته باشد را ندارد. اگر 
بانک مرکزی نظارت درستی داشت، یکی از راه ها 
ایــن بود که بــه جای اینکــه از بانک ها اطلاعات 
بخواهیم برای گرفتن این اطلاعات مســتقیما به 

سراغ بانک مرکزی می رفتیم. 

کاهش تلفات پرریسک براى بخش  خصوصى

 سپهر برزى مهر
 دبیر سندیکاى صنعت برق

 دیدار اعضای فراکسیون تعاون مجلس 
با هیئت مدیره بانک توسعه تعاون

 اعضــای هیئت رئیســه فراکســیون تعــاون  �
عصر دیروز با اعضای هیئت مدیره بانک توســعه 
تعــاون دیــدار کردند.حجت االله مهدیــان، رئیس 
هیئت مدیــره و مدیرعامل بانک توســعه تعاون، 
در گزارشــی از رونــد فعالیــت این بانــک گفت: 
خوشــبختانه بانــک توســعه تعــاون بــا وجود 
جوان بــودن از حیث شــاخص های عملکردی و 
بهبود کمی و کیفی به ویژه در ســه ســال اخیر از 
رشــد فزاینده ای برخوردار بوده است، ضمن آنکه 
این بانک با کمک دولت و مجلس نیز از جایگاه و 

شرایط بهتری برخوردار شده است.

معاون اداری و مالی تأمین اجتماعی 
با تقدیر از عملکرد ایرانول:

تأمین اجتماعی متعلق به کارگران 
و بازنشستگان است 

معاون اداری و مالی ســازمان تأمین اجتماعی  �
گفــت: تأمیــن اجتماعــی متعلق بــه کارگران و 
روابط عمومی  گــزارش  اســت.به  بازنشســتگان 
و تبلیغات شــرکت نفــت ایرانول، دکتــر مهرداد 
محقق زاده در مراســمی که صبح سه شــنبه، اول 
مرداد، از طرف شــرکت نفت ایرانول به مناسبت 
تکریم از خدمات ارزشــمند ایشــان برگزار شــد، 
تصریح کرد: مــا به عنوان کارکنان تأمین اجتماعی 
حافــظ حقوق و منافــع کارگران و بازنشســتگان 
هســتیم که مالک اصلی تأمین اجتماعی هستند.
محقق زاده بــا بیان اینکه در هــر مقام و منصبی 
منافع ملی، سازمانی و شرکتی برای من در اولویت 
بوده اســت، گفت: به منافع ملی اگــر فکر کنیم، 
کشــور عزیزمان ایران به دســت خودمان درست 
خواهد شد. او با بیان اینکه من هر جا باشم، خودم 
را جزء خانواده ایرانول می دانم، افزود: هدف ما در 
هیئت مدیره شــرکت نفت ایرانول ارتقای سیستم، 
نظم اداری و مالی و اســتفاده از جوان ها و تأمین 
معیشت کارکنان بود.محقق زاده با اشاره به اینکه 
بــا اســتفاده از مدیریت نیروی جوان، ســوددهی 
شــرکت و تولید بالا رفت و ســرمایه انسانی ارتقا 
یافــت، تصریح کرد: حفظ ارزش نیروی انســانی، 
شــأن انســانیت و جایگاه اجتماعی آنها برای ما 
یکی از اولویت ها بوده اســت.او خاطر نشان کرد: 
مهندس اســحاقی با مدیریــت توانمند خود اکثر 
شاخص ها را در ایرانول رشد داد و توانست شرکت 
را از قهقرا نجات دهد و عملکرد موفق او در پنج 
ســال اخیر مــورد تأیید و تأکید همگان اســت.در 
این مراسم مهندس اســحاقی مدیرعامل شرکت 
نفــت ایرانول، دکتــر افضلی عضــو هیئت مدیره 
و قائم مقــام مدیرعامل، مهنــدس غفوری عضو 
جدید هیئت مدیره، علی بهروزی معاون اجرائی و 
شــاهرخی مدیر حقوقی و قراردادها، نیز سخنانی 

را بیان کردند.

خبر ویژه

لنا
 ای

س:
عک
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چراییکاهشسرمایهگذاریو
تولیدبرق

دنیـایاقتصـاد:نمایندگانبخـشخصوصیدر
کمیسـیونانرژیومحیطزیسـتاتاقبازرگانی
تهـرانبـابررسـیچشـماندازصنعـتبـرقاز
تثبیـتقیمتوعـدمپرداختمطالبـاتکهبه
کاهـشسـرمایهگذاریوتولیدبرقمنجرشـده

انتقادکردند. اسـت،
بـر اسـاس گـزارش اتـاق تهـران، در سـومین نشسـت 
کمیسـیون انرژی و محیط زیست، نایب رئیس سندیکای 
صنعت بـرق ایـران از میـزان مطالبـات بخش خصوصی 
از وزارت نیـرو تـا پایـان سـال ۱۳۹5 بـه ارزش ۱7 هـزار 
میلیـارد تومـان خبـر داد و گفت: این در حالی اسـت که 
میـزان بدهـی وزارت نیـرو به نظـام بانکی در حـدود ۱8 
هـزار میلیـارد تومـان و به سـایر دسـتگاه ها نیـز بیش از 
6 هـزار میلیارد تومـان اسـت.پیام باقـری بـا بیـان اینکه 
سـالانه نیـاز به احـداث 5 هزار مگاوات نیـروگاه جدید در 
کشـور با سـرمایه گذاری 5 میلیـارد یورویی وجـود دارد، 
افـزود: در پنـج سـال اخیر کمتـر از 2 هزار مـگاوات برق 
وارد مدار شده اسـت.وی سـپس با اشاره به اینکه وضعیت 
اقتصاد صنعت برق، مساعد نیست، گفت: تثبیت قیمت 
حامل هـای انـرژی طی سـال های اخیر، میـخ آخری بود 

که بر تابوت صنعت برق زده شـد. نایب رئیس سـندیکای 
صنعـت بـرق ایران  بیان کـرد: این سـندیکا گزارش های 
مطالعاتـی مفصلـی در زمینـه اصلاح سـاختار اقتصادی 
صنعت برق به سـرانجام رسـانده اسـت. همچنین مهراد 
عبـاد عضو هیات نمایندگان اتاق تهران طی سـخنانی با 
اشـاره به اینکه کشـورهای دنیا با شتاب بالایی به سمت 
اسـتفاده از انـرژی هیـدروژن در حـال حرکـت هسـتند 
گفـت: ایـن انـرژی، جـزو پاک ترین سـوخت های جهان 
محسـوب می شـود و بـا توجـه به ظرفیـت  منابع ایـران، 
در کشـور نیـز می تـوان روی ایـن حـوزه سـرمایه گذاری 
کرد.در این نشست همچنین رئیس کمیسـیون انرژی و 
محیط زیسـت اتاق تهران با اسـتناد به منابع بین المللی، 
گزارشـی از جغرافیـای عرضـه و تقاضـای نفـت خـام در 
جهـان ارائه کرد.رضا پدیـدار با بیان اینکه در حوزه عرضه 
جهانـی نفت خام طـی سـال 20۱8 تـا 20۱۹ میلادی، 
منطقـه خاورمیانـه بـا ۹/ ۳0 میلیـون بشـکه در روز، در 
جایگاه نخسـت جهانی قرار دارد، افزود: آمریکای شـمالی 
با 8/ 22 میلیون، روسـیه با 6/ ۱۴ میلیون، آفریقا با ۴/ 8 
میلیـون، آسـیا با 5/ 7 میلیـون، آمریکای جنوبی بـا 6/ 6 
میلیون و اروپا با 5/ ۳ میلیون بشـکه در روز در رتبه های 
بعـدی عرضه کننـدگان جهانـی نفـت خام هسـتند.وی 
میـزان کل عرضـه جهانـی نفـت خـام را ۳/ ۹۴ میلیون 
بشـکه در روز اعـلام کـرد و افـزود: جغرافیـای تقاضـای 
نفـت خام طی سـال 20۱۹-20۱8 را نیز آسـیا بـا ۴/ ۳5 
میلیون، آمریکای شـمالی با ۹/ 2۴ میلیون، اروپا با 2/ ۱5 
میلیـون، خاورمیانه بـا 6/ 8 میلیـون، آمریکای جنوبی با 
7 میلیـون، روسـیه با 5 میلیون و آفریقا بـا ۱/ ۴ میلیون 
بشـکه در روز و مجمـوع 2/ ۱00 میلیـون بشـکه در روز، 

تشـکیل می دهد.
وی افـزود: بـا ایـن اوصـاف، بایـد برای بخـش خصوصی 
فعال کشـور در حوزه انرژی، اسـتراتژی دقیقی را تدوین و 
جایـگاه بخش خصوصـی در این عرصه را شناسـایی کرد.

بنـد ۱۹ قانون بودجه سـال ۱۳۹2 گنجانـده و پس از 
آن هـر سـال در قانـون بودجه پیش بینی شـده اسـت. 
در مـاده ۱2 قانـون رفـع موانـع تولیـد رقابت پذیر هم 
همیـن فرصـت قانونـی با شـفافیت بیشـتری در نظر 
گرفته شـده و وزارت نیرو تـلاش کرده در قالب تفاهم 
نامـه ای بـا وزارت نفت به درسـتی از فرصت های ایجاد 
شـده در ایـن قانون بهـره ببرد. در بخشـی از این ماده 
قانونـی، مقـرر شـده کـه اصل و سـود سـرمایه گذاری 
و حقـوق دولتـی و عـوارض قانونی طرح هـای کاهش 
تلفـات انرژی در تولید، انتقال و توزیع، بهینه سـازی و 
صرفه جویـی در مصرف بـرق و انرژی و افزایش سـهم 
صـادرات و عبـور )ترانزیـت( برق، تولید بـرق از تلفات 
گاز و سـوخت کارخانجـات، بـه سـرمایه گذار پرداخت 
شـود. همچنین بـر مبنای ایـن قانون سـرمایه گذاران 
می تواننـد طبـق قـرارداد یـا مجـوز صادره نسـبت به 
فـروش کالا یا خدمت تولیدشـده یا صرفه جویی شـده 
و منافـع یـا ارزش حاصلـه از سـرمایه گذاری در داخل 
یـا خـارج کشـور و یـا بهره بـرداری و اسـتفاده از آنهـا 

اقـدام کنند. 
بـا ایـن وجود بـه نظـر می رسـد وزارت نیرو که سـال 
هاسـت بـا کمبـود شـدید نقدینگـی مواجه اسـت نه 
تنهـا در حـوزه کاهـش تلفـات و نوسـازی و بهسـازی 
شـبکه های توزیـع و انتقـال بلکـه بـرای پروژه هـای 
مشـکلات  بـا  هـم  خـود  توسـعه ای  و  زیرسـاختی 
قابل توجهـی بـرای جـذب سـرمایه گذار مواجه اسـت. 
دلیل این امر روشـن اسـت؛ عـدم پرداخت مطالبات و 
خسـارات دیرکرد پرداخت به سازندگان و پیمانکارانی 
کـه اجـرای پروژه هـای زیرسـاختی این صنعـت را بر 
عهـده دارنـد و عـدم وجـود قراردادهایـی کـه منافـع 
مشـروع و قانونی تامین کنندگان کالا و خدمات را نیز 
تامیـن کنـد تنها بخشـی از چالـش وزارت نیـرو برای 

جـذب سـرمایه گذاران داخلـی و خارجـی اسـت. 

کاهـش تلفات بی تردید در رفع بخشـی از رکود حاکم 
بـر صنعـت، صرفه جویـی در منابـع ملـی و جلوگیری 
از هدررفـت بـرق بسـیار کارسـاز خواهـد بـود، امـا 
صنعـت برق ایـران فاقـد سـازوکارهای لازم برای یک 
سـرمایه گذاری امـن و بـدون ریسـک اسـت.  نگاهـی 
بـه قراردادهـای جـاری وزارت نیرو نشـان می دهد که 
بسـیاری از این قراردادها به دلیل کمبود نقدینگی در 
وزارت نیـرو و عـدم پشـتیبانی منطقـی و عادلانه این 
وزارتخانـه از شـرکت های سـازنده و پیمانـکار در دوره 
بی ثباتـی قیمت هـا بـه ویـژه ارز و نهاده هـای تولیـد، 
بلاتکلیـف و معوق مانده اند. امـروز وزارت نیرو با بیش 
از ۹50 قـرارداد متوقف به ارزش 6500 میلیارد تومان 
مواجـه اسـت کـه فسـخ هـر کـدام از آنهـا بـه همراه 
ضبط ضمانت نامه حسـن انجام کار شـرکت سـازنده 
یـا پیمانـکار، می توانـد یـک شـرکت خصوصـی فعال 

ایـن صنعـت  را زمینگیر کند. 
بی پولی و نگرش نادرسـت حاکمیـت به کالای برق به 
عنوان یـک خدمت عمومی، عدم جبـران مابه التفاوت 
قیمـت تکلیفـی و فروش برق بـرای وزارت نیرو و نبود 
منابـع مالـی لازم برای پوشـش رشـد سـالانه مصرف 
بـرق، ایـن وزارتخانـه را به نهـادی بدهکار بـدل کرده 
که حاضر نیسـت بخشی از ریسـک های قراردادهایی 
کـه متضمـن توسـعه صنعـت برق کشـور هسـتند را 
بپذیـرد و یـا مسـئولیت تعییـن تکلیـف قراردادهـای 

متوقـف را عهده دار شـود. 
در چنیـن سـاختار پرریسـکی بـدون شـک جـذب 
سـرمایه گـذاران بخش خصوصی ـ داخلـی یا خارجی 
ـ برای کاهش تلفات شـبکه امـری دور از ذهن به نظر 
می رسـد. وزارت نیـرو بـرای کاهـش تلفات بـه عنوان 
یـک الزام ملـی، به زمینه ای کم ریسـک و سـاختاری 
منطقـی، عادلانـه و شـفاف نیـاز دارد کـه بـه نظر می 

رسـد در شـرایط کنونـی از آن بـی بهره اسـت.
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توقفساخت9000مگاوات
نیروگاهدرقالبفاینانس/

وضعیتمبهمانتقالتکنولوژی
نیروگاههایکلاسF+جدول

زیمنس مثل بزرگ شرکتهای همکاری عدم
در گذاری سرمایه قراردادهای ادامۀ ایران، با
حوزهتولیدبرقتوسطشرکتهایخارجیرادر
هالهایازابهامقراردادهبطوریکه9000مگاوات
قراردادهایفاینانسدربخشتولیدمنعقدشده

بودکهمتوقفشدهاست.

با  فارس  خبرگزاری  اقتصادی  خبرنگار  گزارش  به 
تشدید تحریمها، صنعت برق نیز مانند سایر صنایع 
در زمینه تأمین مواد اولیه از جمله فلزات اساسی و 

برخی تجهیزات وارداتی دچار مشکل شد. 
با توجه به عدم همکاری شرکتهای بزرگ با ایران، 
ادامۀ قراردادهای سرمایه گذاری در حوزه تولید برق 
ابهام قرار  از  توسط شرکتهای خارجی در هاله ای 
یورو  میلیارد   7 الی   6 اساس  این  بر  است.  گرفته 
معادل ۹000 مگاوات در بخش دولتی، قراردادهای 
فاینانس در بخش تولید منعقد شده بود که در حال 

حاضر متوقف شده است.

توسعه  برای  زیمنس  با  مپنا  همکاری  *ابهام 
F نیروگاههای کلاس

قرارداد،  این  از  مگاوات   5000 گزارش،  بنابراین 
شرکت  همکاری  با   F کلاس  نیروگاه  به  مربوط 
مپنا و زیمنس است که شامل انتقال تکنولوژی هم 
میشود. بخش دیگری هم قرارداد همکاری با ژاپن 

،روسیه و چین برای نیروگاه طبس بوده است.
علبی  عباس  پیش  چندی  که  حالیست  در  این 
آبادی مدیر عامل مپنا در نشست خبری در پاسخ 
به سئوال خبرنگار فارس با بیان اینکه همکاری با 
زیمنس آلمان ادامه دارد و این شرکت نیروگاه ساز 
آلمانی هنوز در ایران حضور دارد، گفته بود زیمنس 
مپنا  با  یک شرکت قدیمی است و سال هاست که 
سودمند  یکدیگر  با  ما  همکاری  می کند.  همکاری 
است و این همکاری ادامه دارد و مشکلی نداریم و 

آماده هستیم که این همکاری هم چنان ادامه یابد.
در  زیمنس  دفتر  این که  به  اشاره  با  همچنین  وی 
 GE شرکت  با  حتی  مپنا  گفت:  است،  دایر  ایران 
قراردادی دارد و منتظر است تا شرایط مهیا شود تا 

این قرارداد اجرایی شود.
بر اساس این گزارش که مرکز پژوهش های مجلس 
آنرا تهیه کرده است همچنین بخش خصوصی نیز 
منعقد  فاینانس  صورت  به  قرارداد  مگاوات   ۴000
کرده بود که ادامه آن با مشکل مواجه شده است به 
پایان  این همکاریها  اعمال تحریمها  با  نظر میرسد 
یافته است. به عنوان مثال، شرکت میتسوبیشی قرار 
بود در احداث نیروگاه حرارتی کلاس H همکاری 

کند که این قرارداد متوقف شده است.
نیروی  تولید  شبکه  توسعه  طرحهای  زیر  جدول 
اجرای  تحریم  شرایط  در  که  میدهد  نشان  را  برق 
آنها متوقف شده است. شایان ذکر است، در برنامه 
ریزیهای انجام شده برای توسعه شبکه تولید نیروی 

این  در  مندرج  طرحهای  از  یک  هر  ظرفیت  برق، 
جدول، به صورت قطعی لحاظ شده است.

رشد  نرخ  کاهش  موجب  یاد شده  قراردادهای  لغو 
توان  کاهش  و  آتی  سالهای  در  نیروگاهی  ظرفیت 
شد.  خواهد  کشور  در  مصرف  نیاز  به  پاسخگویی 
ضمن اینکه ارتقای فناوری در صنعت نیروگاهی با 

سرعت کمتری محقق میشود. 
همچنیـن در بخـش انتقـال نیـرو طرحهایـی برای 
توسـعه شـبکه انتقـال از طریـق تأمیـن مالـی بـا 
منشـأ خارجـی در دسـتور کار وزارت نیـرو بـوده 
کـه ایـن پروژه هـا نیـز متوقف شـده اسـت. ارزش 
پـروژه هـای بخش انتقـال برق بالغ بـر ۳،۴ میلیارد 
یـورو اسـت. تأمین مالی پروژه های توسـعه شـبکه 
انتقـال متأثـر از میـزان تأثیرپذیـری محـل تأمیـن 
اعتبـار از تحریمهـای بانکی آمریکاسـت. بـه عنوان 
مثال، تأمین اعتبار از سـوی بانک توسـعه اسـلامی 
کـه عمده سـهام بانـک متعلق به کشـور عربسـتان 

اسـت، محقـق نخواهد شـد.
آژانـس همکاریهـای بین المللی ژاپـن یکی دیگر از 
محلهـای تأمیـن اعتبار اسـت کـه به دلیـل ارتباط 
اقتصـادی نزدیـک و قوی بین ژاپـن و آمریکا امکان 
تحقـق آن وجـود نـدارد. از سـوی دیگـر، دریافـت 
بخشـی از تسـهیلات مورد نیاز برای توسـعه شـبکه 
از بانک سـرمایه گذاری توسـعه زیرسـاخت آسـیا با 
فـرض همـکاری کشـور چیـن به عنـوان سـهامدار 

عمـده این بانـک، امکانپذیر اسـت.
اولیـن و بزرگتریـن مانـع بـر سـر راه رونـق تولیـد 
از  کـه  آمریکاسـت  تحریمهـای  بـرق،  بخـش  در 
دوجنبـه کاهـش سـرمایه گـذاری خارجـی در این 
صنعت و سـخت شـدن ورود مـواد اولیه مـورد نیاز 
و همچنیـن تجهیـزات بـا تکنولـوژی بـالا بـه ایـن 

صنعـت شـده اسـت.
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درجلسهکمیتهمهندسیمشاورمطرحشد؛

ضرورتهموارساختنمسیر
همکاریهایایرانوکشورهای

همسایهدرحوزهبرق
جلسههیأترئیسهکمیتهتخصصیمهندسی
مشاورسندیکایصنعتبرقایران،بیستوپنجم

تیرسالجاریدرمحلسندیکاتشکیلشد.
در ابتدای جلسه، درباره پیشنهاد مکتوب دکتر عباس زاده 
در خصوص انتخاب مهندسین مشاور بحث و تبادل نظر 
شد. با موافق اعضا مقرر شد در تصویب آیین نامه انتخاب 
مهندسین مشاور نقطه نظرات اعضا لحاظ شود. طبق 
تاکید اعضا آیین نامه مذکور باید جامع و شامل مجموعه 
مشاوران با هر رتبه و درجه باشد. همچنین در مورد 
حق الزحمه مشاور پشنهاداتی مطرح شد. اعضا پیشنهاد 
کردند که انتخاب مشاوران بر مبنای حجم و قیمت و 
برای رتبه های مختلف تعریف و  بودن کار  تخصصی 
متناسب با توان و پرسنل و تشکیلات پروژه به مشاوران 
واگذار شود. همچنین مقرر شد پس از وصول نظرات 
کلیه اعضا، مراتب به آقای دکتر عباس زاده اعلام، تا پس 
از تکمیل، پیش ویس به سازمان مدیریت و برنامه ریزی 

ارسال شود.
در ادامه جلسه موضوع افزایش هزینه مشاوران در سال 
۹8 بررسی و مقرر شد مجددا بحث افزایش ۳0 درصدی 
حقوق و مزایای پرسنل در سال ۹8، طی نامه ای از سوی 
سندیکا به سازمان برنامه اعلام شود تا در هزینه خدمات 
مهندسی نیز مدنظر قرار بگیرد که مشاوران بیش از این 

تضعیف مالی نشوند. 
بررسی موضوع برق رسانی به چاه های کشاورزی محور 
بعدی جلسه بود که مقرر شد سندیکا پس از رایزنی با 
شرکت توانیر موضوع را پیگیری و سپس با وزارت نفت 

وارد مذاکره شود. 
در ادامه جلسه موضوع پرداخت مطالبات مشاوران مطرح 
و اعلام شد که با پیگیری سندیکا و کمیته مهندسی 
مشاور، خوشبختانه پرداخت مطالبات با ابلاغ به کلیه 
شرکت های برق منطقه ای و توزیع از سوی شرکت توانیر 

در شرف اقدام است. 
همچنین مقرر شد با ارسال نامه ای به دفتر برنامه ریزی و 
امور اقتصادی شرکت توانیر در خصوص معرفی و استفاده 
از شرکت های عضو کمیته مهندسی مشاور جهت انجام 
خدمات مشاوره و پیمانکاری اقدام شود. همچنین اعلام 
شد که عضویت شرکت مهندسین مشاور دانشمند در 

سندیکا با پیگیری کمیته در حال انجام است.
در پایان جلسه تاکید شد که به دلیل عدم حضور نام ایران 
در فهرست پروژه هایی که توسط بانک توسعه آسیایی 
اجرا می شوند، شرایط برای سازندگان و پیمانکاران و 
مشاوران ایرانی به خصوص اعضای کمیته در پروژه های 
برون مرزی دشوارتر می شود لذا در این خصوص لازم 
است رایزنی هایی از طرف سندیکا، وزارت نیرو، وزارت 
امور خارجه انجام شود تا حداقل در پروژه های کشورهای 
همسایه ایران همکاری داشته باشیم. البته پیشنهاد شد 
وزارت  در سازمان سرمایه گذاری  ذیربط  با مسئولات 

اقتصاد و دارایی نیز در این خصوص مذاکره شود. 

بررسیشیوههایتهیهچکلیستارزیابیدرکمیتهسازندگان
یراقالاتتوزیع

جلسهکمیتهسازندگانیراقآلاتتوزیعسندیکایصنعتبرقایران،بیستوپنجمتیرسالجاری
درمحلسندیکابرگزارشد.

در ابتدای جلسه دکتر فکار توضیحات مبسوطی را در خصوص لزوم جلسه حضوری با دفتر تحقیقات برق 
شرکت توانیر ارائه داد و بر اهمیت تفکیک فعالیـت ارزیـابی سندیکا در مورد شرکت های عضو کمیته و روند 
ارزیابی و اخذ گواهی نامـه های مرتبـط شرکت های سازنده یراق توزیع با شرکت توانیر اشاره کرد. لذا مقرر 
شد به منظور تبادل اطلاعات از همکاران دفتر تحقیقات برق در جلسات آتی کمیته تخصصی سازندگان 

یراق آلات توزیع دعوت به عمل آید.
در ادامه جلسه تاکید شد که با پیگیری های انجام شده جهت پرداخت مطالبات از طریق توانیر به شرکت های 
توزیع، تسویه مطالبات شرکت های عضو کمیته تاحدودی صورت پذیرفته است. در پایان جلسه نقطه نظرات 
هر یک از اعضا درباره شیوه های تهیه چک لیست ارزیابی بررسی و مقرر شد جمع بندی اولیه توسط دکتر 

فکار انجام و در اسرع وقت به عنوان خروجی اولیه کمیته به کمیته ارزیابی ارائه شود.
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درنشستیدراتاقایرانبررسیشد

دوچالشتولیدکنندگانبرق
میدهد نشان بررسیها : اقتصاد دنیای
تولیدکنندگانصنعتبرقاینروزهابادوچالش
تسهیلات بازپرداخت نحوه مواجهند: عمده
محاسبه واقعی و ملی توسعه صندوق ارزی
فعلی مشکلات که برق خرید قیمت نشدن
کرده چندان دو را کشور برق تولیدکنندگان
است؛بهگونهایکهحاضرندعطایکاررابهلقایش
ببخشند.ارزیابیهاحاکیاستتعدادبسیارکمی
ازنیروگاههایبخشخصوصیتولیدکنندهبرق
موفقشدندتسهیلاتارزیازصندوقتوسعه
ملیدریافتکنند،اماهمینتعدادمحدودنیز
بامشکلاتی بازپرداختتسهیلات برای اکنون
چیست؟ اما چالش این ظهور دلیل مواجهند.
ارز«عمدهتریندلیلیاستکه »نوساناتنرخ
فعالانصنعتبرقمعتقدندبهواسطهآنخسارات

عدیدهایرامتحملشدهاند.
آسیب شناسی ها نشان می دهد بسیاری از تولیدکنندگان 
برق کشور بعد از نوسانات نرخ ارز در دو سال اخیر، در 
بازپرداخت تسهیلات ارزی با چالش هایی روبه رو شدند 

که این دست اندازها به یکی از معضلات کلیدی در بین 
تولیدکنندگان و فعالان این صنعت تبدیل شده است. 
افزایش  باعث  ارز  نرخ  است جهش  حاکی  ارزیابی ها 
هزینه های نیروگاه ها برای تعمیرات و سایر فعالیت ها 
شده است. اما در آن سو زمانی که روند قیمت برق 
بررسی می شود درمی یابیم قیمت های تعیین شده در 
بهار امسال نسبت به سال های گذشته کاهش داشته 
است. فعالان صنعت برق معتقدند »قیمت« یکی از 
مولفه های مهم در سازوکار نیروگاه ها است و به همین 
دلیل افزایش نرخ ارز آثار منفی بر درآمد آنها داشته 
است؛ به گونه ای که در بازپرداخت تسهیلاتی که دریافت 
کرده اند با مشکلاتی روبه رو شده اند. اما چرا این مشکلات 
بر سر راه تولیدکنندگان صنعت برق قرار گرفته است؟

صنعتی  برق  صنعت  نیروگاه ها،  صاحبان  اعتقاد  به 
است که از نوسان های نرخ ارز به شدت تاثیر می گیرد 
و از سوی دیگر امکانی فراهم نیست که این افزایش 
کنند.  منتقل  قیمت محصولات خود  به  را  هزینه ها 
براساس آمارهای جمع آوری شده از سوی سندیکای 
شرکت های تولیدکننده برق، مجموع تسهیلات ارزی 
دریافتی از سوی تعدادی از شرکت های تولیدکننده برق 
حدود ۳ هزار و ۱۱5 میلیون یورو به علاوه ۳50 میلیون 
دلار است. بازپرداخت این میزان تسهیلات ارزی اخذ 
شده اما راه تولید را پرپیچ و خم کرده است و عنوان 
می شود که این چالش ممکن است در سال های آینده 
به خاموشی  و قطع برق منجر شود. به گفته فعالان 
صنعت برق این عوامل به مرور سبب کاهش انگیزه 
سرمایه گذار در بخش تولید برق خواهد شد و یکی از 
دلایل آن کاهش »IRR« )نرخ بازده داخلی( طرح ها به 
خاطر افزایش نرخ ارز است که توجیه پذیری این فعالیت 

را از بین می برد.
همچنین به اعتقاد آنها افزایش نیافتن نرخ تمام شده 
برق و پایبند نبودن شرکت توانیر به مفاد قراردادها 

در بورس انرژی مشکل آفرین شده است. این موضوع 
آثار نامطلوبی در تولید برق خواهد داشت و ادامه این 
روند موجب می شود سرمایه گذاران جذب نشوند و در 
آینده با بحران تولید برق مواجه شویم. این در حالی 
است که طبق برنامه پنجم توسعه باید سالانه 5 هزار 
مگاوات ظرفیت اسمی تولید نیروگاه ها افزایش پیدا کند 
و این مهم تنها در سال جاری ممکن شده و مطابق 
ارزیابی ها در سایر سال ها کمتر تحقق یافته است. با 
این حال فعالان صنعت برق معتقدند ادامه این روند 
موجب می شود در آینده با بحران خاموشی و نرسیدن 
به اهداف بالادستی مواجه شویم و در نتیجه هاب انرژی 
شدن در منطقه که یکی از هدف گذاری های متولیان 
نیروی کشور است رنگ واقعیت به خود نگیرد. این 
چالش ها باعث شد جمعی از صاحبان صنعت برق به 
دعوت سندیکای شرکت های تولیدکننده برق در محل 
اتاق ایران گردهم جمع شوند تا راهکاری برای مشکل 

نحوه بازپرداخت تسهیلات ارزی خود بیابند.
دغدغه   فعالان صنعت برق

شرایط حاکم بر اقتصاد کشور از یک سو و فشار تحریم ها 
چالش های  و  دغدغه ها  روزها  این  دیگر،  سوی  از 
مختلفی را برای صاحبان صنعت برق به وجود آورده 
است. یکی از اصلی ترین دغدغه ها »نحوه بازپرداخت 
تسهیلات ارزی« است. ابراهیم خوش گفتار که سمت 
شرکت های  سندیکای  هیات مدیره  نایب  رئیسی 
تولیدکننده برق را بر عهده دارد به تهیه فهرستی از 
نیروگاه ها برای اخذ تسهیلات از صندوق توسعه ملی 
این فهرست به صندوق  اینکه  با  اشاره کرد و گفت: 
ارائه شده است، نیروگاه هایی که نام آنها در لیست ذکر 
شده بود، وامی دریافت نکردند. به گفته خوش گفتار، 
نام حدود 25 نیروگاه خورشیدی و حدود ۱8 نیروگاه 
CHP در فهرست درخواست دهندگان برای اخذ وام 
قرار داشت که از این تعداد، تنها دو نیروگاه خورشیدی 

و حدود چهار نیروگاه CHP موفق به اخذ تسهیلات از 
صندوق شدند. وی ادامه داد: نیروگاه هایی که موفق به 
اخذ تسهیلات شدند با نرخ دلار سه هزار و ۴00 تومان 

وام گرفتند.
در نظام نامه صندوق توسعه ملی نیز ذکر شده است 
IRR )نرخ بازده داخلی( باید حداقل ۱5 درصد باشد. 
این فعال بخش خصوصی برق ادامه داد: بانک مرکزی 
روزی که می خواست ارز را تخصیص دهد اعلام کرد که 
نرخ ارز مبادله ای خواهد بود. نایب  رئیس هیات  مدیره 
سندیکای شرکت های تولیدکننده برق درباره عوامل 
زیان دهی بخش  خصوصی در نیروگاه های خورشیدی 
گفت: اگر بخش خصوصی برای تاسیس یک نیروگاه 
خورشیدی 8میلیون یورو سرمایه گذاری کرده و این 
مبلغ را از صندوق گرفته باشد، باید 6/ ۹ میلیون یورو 
پس بدهد. اگر این مبلغ در ۱2 هزار تومان قیمت ارز 
میلیارد  که حدود ۱20  است  آن  بیانگر  ضرب شود 
تومان باید بازپرداخت شود؛ در حالی که درآمد چنین 
و  تومان است  میلیارد  نیروگاهی در سال حدود ۱6 
۱0 سال طول می کشد تا پول سرمایه گذار بازگردد. 
خوش گفتار درباره نیروگاه های حرارتی هم گفت: یک 
نیروگاه حرارتی ۳20 میلیارد تومان درآمد، ۴0 میلیارد 
تومان بهره برداری و ۳2 میلیارد تومان استهلاک دارد 
میلیارد   ۳20 از  تومان  میلیارد   70 مجموع  در  که 
تومان کاسته شده و اگر 250 میلیارد تومان باقی مانده 
تقسیم بر ۱2 هزار تومان نرخ ارز شود ۳0 میلیون یورو 

بازپرداخت سالانه آن است.
او در این نشست با اشاره به »آیین نامه اجرایی تبصره 
)۱۴( ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳8۹« که دولت 
در ۱۹ تیر سال جاری ابلاغ کرده است گفت: در بند 
تولیدی  برق  که  شده  ذکر  مصوبه  این  ماده 2  )پ( 
نیروگاه اتمی بوشهر به ازای هر کیلووات ساعت ۱00 
تومان است و وزارت نیرو موظف است ماهانه این مبلغ 
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سرانهیارانههایآشکاروپنهاندراقتصادایران
حدودیکمیلیونتوماندرماهاست

مسالهکسریبودجهویارانههای
بیحساب

رئیساتاقبازرگانیتهراندرچهارمیننشست
جمع به اشاره با اتاق این نمایندگان هیات
اقتصاد، در موجود پنهان و آشکار یارانههای
عنوانکردکهباتقسیممجموعیارانههایکنونی
بهکلجمعیت،بهطورمتوسطبههرفردنزدیک
بهیکمیلیونتومانیارانهدرماهدادهمیشود.
البتهتوصیهاومبنیبرحذفیارانههایغیرضرور

وزیانباربرایاقتصادبود.
 یکی از مباحث مطرح شده از سوی رئیس اتاق بازرگانی، 
هیات  نشست  در  تهران  کشاورزی  و  معادن  صنایع، 
نمایندگان تیر ماه این اتاق، مساله اصلاح ساختار بودجه 
بود که چندی است با عنوان خلاصه شده »بودجه بدون 
نفت« در حال تدوین و بررسی است و یکی از اصلی ترین 
اهدافش جبران کسری بودجه مزمن یا همان ام المصائب 

اقتصاد ایران است.
در این راستا بود که مسعود خوانساری، از پیشنهادات 
سه گانه بخش خصوصی یعنی اصلاح نظام یارانه ای، 
کاهش هزینه شرکت های دولتی و حذف ارز دولتی با 
قیمت ۴200 تومانی خبر داد و عنوان کرد که با این 
راهکارها می توان تا حدود زیادی مساله کسری بودجه 
جاری را حل کرد و در گام بعد به سمت قطع کامل 

وابستگی بودجه از درآمدهای نفتی حرکت کرد.
خوانساری در توضیح نخستین پیشنهاد خود گفت: 
برابر گزارش اولیه ای که توسط محققان سازمان برنامه 

و بودجه تهیه شده است، در کشور سالانه بیش از 8۹0 
هزار میلیارد تومان یارانه »پنهان و آشکار« در قالب یارانه 
نقدی و یارانه قیمتی )یارانه پنهان در قیمت کالاها( 
پرداخت  می شود. این رقم از طرف خود سازمان برنامه تا 

۱000 میلیارد تومان هم برآورد شده است.
کل  به  را  عدد  این  اگر  داد:  ادامه  تهران  اتاق  رئیس 
میلیون  سرانه ۱2  به  کنیم،  تقسیم  کشور  جمعیت 
تومانی در سال یا به عبارت ساده تر یک میلیون تومان 
برای هر نفر در ماه می رسیم. یعنی مجموع یارانه های 
پنهان و آشکار موجود، که بار سنگینی روی بودجه 
کشور تحمیل کرده است، به طور متوسط حدود یک 
میلیون تومان در ماه برای هر فرد از جامعه است که 
البته شکل نادرست توزیع، به ویژه در مورد یارانه کالایی، 
باعث می شود برخی دهک های ثروتمندتر بسیار بیشتر 
از دهک های آسیب پذیر و نیازمند از این نظام حمایتی 

برخوردار شوند.
او تاکید کرد که فقط یارانه پنهان موجود در حوزه انرژی 
و مشخصاً در سه کالای بنزین، گازوئیل و گاز حدود 
580 هزار میلیارد تومان است که توزیع کاملاً نادرست و 
غیرهدفمندی دارد. به طوری که سهم دهک پردرآمد از 

این یارانه 2۳ برابر فقیرترین دهک جامعه است.
با این حال برخی چنین برداشتی داشتند که سخنان 
رئیس اتاق تهران معطوف به پرداخت یارانه نقدی یک 
میلیون تومانی به افراد است که قاعدتا چنین برداشتی 
نه تنها درست نیست که کاملا خلاف جهت راهکاری 
است که بخش خصوصی برای جبران کسری بودجه 

ارائه کرده است.
از  بخشی  جبران  برای  هم چنین  خوانساری  مسعود 
کسری بودجه عنوان کرده بود که با حداقل ۱0 درصد 
صرفه جویی در بودجه یک هزار و 277 میلیارد تومانی 
شرکت های دولتی، که حدود سه برابر بودجه عمومی 

دولت است می توان کسری بودجه با کاهش داد.

را با نیروگاه مذکور تسویه کند. پیشنهاد خوش گفتار 
همین  به  هم  برق  تولیدکنندگان  با  که  است  این 
شکل برخورد شود. این فعال بخش برق اظهار کرد: 
برق  نیروی  تولید  مادرتخصصی  شرکت  مدیرعامل 
حرارتی اعلام کرد این شرکت حاضر است بخش بخار 
و گاز نیروگاه های دولتی را به بخش خصوصی واگذار 
کند، اما نرخی پیشنهاد کردند که برای ما قابل قبول 
نبود. خوش گفتار به نوسانات نرخ ارز اشاره کرد و گفت: 
همه کالاها در کشور گران تر شده اند، اما باید پرسید 
چرا وزارت نیرو قیمت برق را گران نمی کند یا به هر 
طریق پاسخگوی تولیدکنندگان برق نیست. به گفته 
او، موضوع حضور بخش خصوصی در نیروگاه ها مانند 
یک کلاف سردرگم شده و دولت تلاش می کند آن را 
باز نکند تا یک سال و نیم بعد دولت بعدی این مشکل را 
حل کند. خوش گفتار در ادامه عنوان کرد ما به دنبال 
اگر  و  نشود  متضرر  نیرو  وزارت  که  هستیم  راه حلی 
قیمت برق به تدریج تغییر می یافت مشکلات به این 

حد نمی رسید.
به گفته این فعال صنعت برق، باید تعاملی دو طرفه 
ایجاد شود تا بتوان بر مشکلات فائق آمد، زیرا 75 درصد 
قبض های کشور زیر 20 هزار تومان است و این ناشی 
از مدل رفتاری است که وزارت نیرو در طول سال ها 
پیش گرفته است. خوش گفتار خواستار آن شد دولت 
کمک کند مشکل سرمایه گذاری در بخش تولید برق 
برطرف شود. اما در ادامه این نشست یکی از اعضای 
هیات مدیره انجمن CHP به طرح مشکلات پرداخت 
به  برق  بازار  تنظیم  هیات  در  مصوبه ۳۱0  گفت:  و 
صورت یک طرفه تصویب شد. طبق این مصوبه باتوجه 
به تطویل اقساط ارزی برای نیروگاه های CHP اجازه 
حضور این نیروگاه ها را بعد از پنج سال در بازار برق 
گرفتند. به گفته محمد علی علایی، شعار توانیر این 
بود که CHPها 20 سال کار کنند اما در حال حاضر 

باید  نیروگاه ها  این  که  است  شده  به گونه ای  شرایط 
جمع آوری شوند. علایی ادامه داد: در دستورالعمل بند 
»ت« ماده ۴8 قانون برنامه ششم توسعه نوشته شده 
وزارت نیرو مکلف است برق را به صورت ارزی بخرد. اگر 
قرار است این اتفاق برای برنامه ششم رخ دهد پیشنهاد 
می شود برای برنامه پنجم هم همین کار صورت گیرد.

انجمن  هیات مدیره  رئیس  که  سیداحسان صدر هم 
CHP ایران است با بیان اینکه نرخ تمام شده برق از 
سوی وزارت نیرو ۳00 تومان اعلام شده است، گفت: 
نمی دانم این نرخ از کجا آمده است، در حالی که حتی 
پاسخگوی تبدیل انرژی نیست. به گفته او، گرای اشتباه 
به سیاست گذار می دهند تا نرخ برق واقعی نشود. صدر 
ادامه داد: یارانه ها در زنجیره تولید و توزیع برق باید 
تجمیع شده و در پایان مسیر به شرکت های توزیع 
تخصیص یابد تا هزینه واقعی تمام شده برق روشن 
باشد. این فعال بخش برق گفت: اکنون بدنه توانیر به 
خصوص شرکت های توزیع خود را رقیب نیروگاه های 
کوچک می بینند و این موضوع مشکلات زیادی را به 
دنبال داشته است. صدر در ادامه گفت: در حالی که 
عمده هزینه های نیروگاه، ارزی است نتیجه آن شده 
که نیروگاهی که با اخذ وام از صندوق توسعه ملی در 
سال ۱۳۹۳ راه افتاده، بعد از پنج سال تولید مداوم 
و فروش برق، نتوانسته حتی نیمی از بدهی خود را 
به صندوق باز پس دهد. به گفته وی، تغییرات شدید 
نرخ ارز به سرمایه گذاران آسیب زیادی زده و باید به 
فوریت رسیدگی کرد. فعالان تولیدکننده برق معتقدند 
ادامه این روند مشکلات را دوچندان خواهد ساخت و 
در آینده امکان افزایش مشکلات را به همراه خواهد 
داشت که خاموشی های مداوم یکی از پیامدهای آن 
است. تبدیل تسهیلات به ریالی و تغییر نرخ خرید برق 
و ۱0 ساله شدن قراردادها از راهکارهای پیشنهادی 

اعضای این نشست بود.
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برگزاریچهارمینکنفرانسبینالمللیواولینجایزهملی
انرژیهایتجدیدپذیرایران

چهارمین نمایشگاه و کنفرانس بین المللی انرژی های تجدیدپذیر و اعطاء جایزه ملی انرژی های تجدیدپذیر 
به همت انجمن انرژی های تجدید پذیر ایران در تاریخ 2۱ و 22 مهر ماه برگزار می شود

جایزه ملی انرژی های تجدیدپذیر توسط انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران طراحی شده و در افتتاحیه 
این کنفرانس، به فعالان برتر و منتخب این حوزه در هفت سطح پروژه برتر انرژی های تجدیدپذیر، شرکت 
ارائه کننده خدمات مهندسی، تدارکات و ساخت )EPC( در حوزه تجدیدپذیر، تولیدکنندگان صنعتی و 
دانش بنیان تجهیزات تجدیدپذیر، رسانه برتر، شخصیت علمی تأثیرگذار، سازمان های عمومی و دولتی و 

شرکت های برق منطقه ای و توزیع برق استان اعطا خواهد شد.
با شماره های 6606۳۱۴8 و 660۴058۴ و همچنین آقای  علاقمندان جهت دریافت اطلاعات می توانند 
چمنده با شماره 0۹۱۳26۹۳82۳ کارشناس دبیرخانه تماس حاصل فرمایند. همچنین جزئیات این رویداد 

و ثبت نام در لینک های http://irec.irrea.ir/fa/  و https://b2n.ir/27737 قابل مشاهده است.



از این پس اهم عناوین آگهی مناقصات کشور 
در حوزه صنعت برق و الکترونیک جهت اطلاع 
از خبرنامه رسانا  این صفحه  اعضا محترم در 

منتشر می شود. 
و  آگهی ها  شرح  و  کامل  مشاهده  منظور  به 
بهره برداری از آنها، لطفا درخواست عضویت 
داخلی   66570930 تلفن  طریق  از  را  خود 

138 به سندیکا اعلام کنید. 
روابط عمومی سندیکای صنعت برق ایران
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فهرستاهممناقصاتکشور

تاریخ انتشار :۱۳۹8/05/02 
استان : آذربایجان غربی 

آذربایجان  برق  نیروی  توزیع   : گزار  مناقصه 
غربی

توسعه  پروژه  برونسپاری  بها  استعلام   : آگهی 
روستایی توزیع برق پلدشت بصورت دستمزدی

مهلت دریافت اسناد :۱۳۹8/05/07 

تاریخ انتشار :۱۳۹8/05/02 
استان : تهران 

مناقصه گزار : بیمارستان جامع بانوان آرش
آگهی : استعلام بها چاه ارت،

چاه صاعقه گیر 
مهلت دریافت اسناد : ۱۳۹8/05/02

تاریخ انتشار : ۱۳۹8/05/02
استان : تهران

: بانک مرکزی جمهوری اسلامی  مناقصه گزار 
ایران

آگهی : استعلام بها :
۱- سایه بان چتری 

نژاد  افشار  بـرنـد   - افشان   ۴*۴ کابل   -2
خراسان اصلی 

نور   - معمولی  پیچ  سر   --  LED لامپ   -۳
آفتابی --۴0 وات --با ضمانت

۴- لامپ LED سر پیچ معمولی با نو ر مهتابی 
۴0 وات - با ضمانت 

 TKM 5- کیبورد و موس بی سیم تسکو مدل
W 7۱06 با گارانتی 

اینتل  مرکزی  پردازنده   8۱00  cpu i3  -6
با   8100-i3 مدل   Coffee Lake سری 

گارانتی معتبر 
7- مانیتور سامسونگ مدل C24F390 سایز 

2۴ اینچ
8- سینی از جنس ملامین یا پلاستیک ضخیم 

مرغوب
سانتی  لایروب ۱80*۱0*5  چوبی  پاروی   -۹

متر چوب اشباع
مهلت دریافت اسناد :۱۳۹8/05/0۳ 

تاریخ انتشار :۱۳۹8/05/02 
استان : سمنان 

استان  بازرگانی  و خدمات  غله   : گزار  مناقصه 
سمنان

آگهی : استعلام بها خرید کابل و سر کابل
مهلت دریافت اسناد : ۱۳۹8/05/05

تاریخ انتشار : ۱۳۹8/05/02
استان : سیستان و بلوچستان 

مناقصه گزار : راهداری و حمل و نقل جاده ای 
آگهی : استعلام بها خرید پروژکتور وکابل جهت 
وحدت  راهداری  اکیپ  آلات  ماشین  کارگاه 

سیستان 
مهلت دریافت اسناد : 0۳/۱۳۹8/05

تاریخ انتشار :۱۳۹8/05/02 
استان : کرمان 

مناقصه گزار : آب و فاضلاب روستایی بردسیر
و  برق  خط  عملیات  اجرای  بها  استعلام   : آگهی 
آباد  وحدت  روستای  پمپاژ  ایستگاه  ترانس  نصب 

شهرستان بردسیر
مهلت دریافت اسناد : ۱۳۹8/05/02 

اریخ انتشار : ۱۳۹8/05/02
استان : کرمان 

مناقصه گزار : آب و فاضلاب روستایی رودبار
اب  پمپ  به  رسانی  برق  بها  استعلام   : آگهی 
اجرای  نقشه  طبق  اباد  قاسم  روستای  اشامیدنی 

پیوست 
مهلت دریافت اسناد :۱۳۹8/05/05 

تاریخ انتشار : ۱۳۹8/05/02
استان : گیلان 

مناقصه گزار : جهاد کشاورزی
آگهی : استعلام بها کابل مشکی زمینی ۴0 زوج 

 06
مهلت دریافت اسناد : ۱۳۹8/05/0۳

تاریخ انتشار : ۱۳۹8/05/02
استان : فارس

مناقصه گزار : آموزشی درمانی امام رضا لار
آگهی : استعلام بها لوله کشی و نصب و راه اندازی 

پمپ منبع زمینی همراه با تابلو برق اتومات
مهلت دریافت اسناد :۱۳۹8/05/0۳  
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مدیران

کسبوکاربهزبانساده

پنجآموزهسادهسازی
از استفادهکننده شرکتهای بزرگترین از
قرن یک در فورد شرکت قیمت، سادهسازی
پیشبودوازبرجستهترینمثالهایسادهسازی
اپلاشاره به )یاخدمت(هممیتوان محصول
کردکهدستگاههایآنسادگی،زیباییولذت
استفادهرابهمصرفکنندگانتقدیممیکنند.اما
ایناستراتژیهاآموزههاییدارندکهتفاوتهای
آنهارابهترنمایشدادهوپیرویازآنهاحداکثر

منافعرانصیباستفادهکنندگانمیکنند.
سـه آمـوزه ساده سـازی قیمـت از ایـن قـرار اسـت: 
۱( از ساده سـازی اسـتفاده کنیـد تـا چیـزی را بـه 
شـدت ارزان تـر تولیـد و عرضـه کنیـد. ایـن موضوع 
ساده سـازی  )در   ۱ شـماره  هـدف  بایـد  همـواره 

قیمـت( باشـد. 2( در مسـیر ارزان کـردن محصول، 
آن  کـه  چیـزی  هـر  حـذف  بـرای  ساده سـازی  از 
بهـره  می نامیـم،  گران قیمـت«  »کارکردهـای  را 
ببریـد. ایـن کارکردهـای گران قیمـت، هـر چیـزی 
هسـتند کـه مشـتری می توانـد بـدون آنهـا هـم از 
محصـول و خدمـات خـود اسـتفاده اصلـی را ببـرد 
و وجودشـان تنهـا باعـث افزایـش هزینه هـای هـر 
دو طـرف می شـود. صفحـات نمایـش موبایل هـای 
امـروزی کـه کیفیـت بیـش از حـد آنهـا، حتـی بـا 
چشـم انسـان قابل تشـخیص نیسـت، مثالی از این 
نـوع اسـت. هنـری فـورد هـم در ایـن مسـیر، تنوع 
مـدل خودروهـای تولیـدی، امکانـات جانبـی آنها و 
در نهایـت تنـوع رنگشـان را حـذف کـرد. بـرادران 
رسـتوران  پیشـخدمت های  حـذف  بـا  مک دونالـد 
و کاهـش غذاهـای موجـود در منـوی غذایـی خـود 

توانسـتند از ایـن هزینه هـا بکاهنـد.
اینگـوار کمپـراد )موسـس شـرکت آیکیـا( تنها یک 
سـبک از اسـباب و اثاثیـه ارائـه داد و تنـوع آنهـا 
در دسـته بندی های محصـول را کاهـش داد. او در 
نهایـت هم بخـش زیـادی از هزینه هـای حمل ونقل 
را بـا طراحـی محصولاتی که قابلیـت مونتاژ در خانه 
داشـتند، کاسـت. ۳( کارکردهـا و قابلیت هایی را که 
برایتـان هزینـه ای ندارد یا هزینه شـان اندک اسـت، 
اضافـه کنیـد. قابلیت هـای ارزان را بـا قابلیت هـای 
گـران عوض کنیـد. هنری فـورد، خودرویی بـه بازار 
ارائـه داد کـه سـبک تر و قوی تـر بـود و رانندگـی و 
نگهـداری از آن هـم سـاده تر بود. اما چنیـن کاری از 
طریـق تحمل هزینه هـای اضافی صـورت نگرفت. او 
بـا طراحـی سـاده، مواد اولیه سـبک و یک سیسـتم 
تولیـد خـودکار )یـا اتوماتیک( بـه این نتایج رسـید. 
دیـک و مـک مک دونالـد، همبرگرها و سـیب زمینی 
سـرخ کرده هایی عرضـه می کردند کـه کیفیتی بالاتر 
از محصـولات رقبـای منطقـه داشـت، امـا بـه دلیل 
آنکـه تعـداد بسـیار زیـادی از آنهـا را می فروختنـد 
)تولیـد خـودکار( قـادر بودنـد کـه بـا نصـف قیمت 
محصـولات رقبا، کار کنند. آیکیـا مبلمان و اثاثیه ای 
می فروشـد کـه نـه تنهـا گران قیمـت نیسـتند، بلکه 
بـه خوبـی طراحـی شـده اند و حتـی در صحنه های 
مراکـز  گاهـی  و  غیرلوکـس  رسـتوران های  تئاتـر، 
تفریحـی کـودکان مـورد اسـتفاده قـرار می گیرنـد. 
ایـن ویژگـی بـه نوبـه خـود، بخشـی از هزینه هـای 
تولیـد را هـم جبران می کنـد و مانند یـک بازاریابی 

اسـت. رایگان 
بـرای تصمیم گیـری دربـاره اینکه کـدام قابلیت های 
محصـول را حـذف کنیـد و چـه قابلیت هایـی به آن 
اضافـه کنیـد، نیاز اسـت، بـه خیال پـردازی پرداخته 
و خـود را جـای مشـتریان بـازار انبـوه قـرار دهیـد. 

بـه هـر کـدام از ایـن سـه دسـته، به طـور جداگانـه 
فکـر کنیـد: ۱( سـهولت اسـتفاده. ایـن موضـوع در 
بـازار محصـول یا خدمت شـما چه معنایـی می تواند 
داشـته باشـد؟ 2( سـودمندی و فایده عملی بیشـتر 
می توانیـد  چگونـه  شـما.  خدمـت  یـا  محصـول 
محصولـی مفیدتـر ارائـه کنیـد؟ ۳( هنر بیشـتر؛ هر 
چیـزی کـه باعث می شـود یک محصول یـا خدمت، 
جـذاب باشـد و بـا ایـن حـال نمی تـوان آن را در 
قالب سـودمندی محض یا سـهولت اسـتفاده تعریف 
کـرد. آیـا ویژگـی خاصـی هسـت کـه جـای آن در 
محصـولات یـا خدمـات کنونـی شـما خالی باشـد؟ 
امـا ساده سـازی قیمـت بـرای تمـام کسـب وکارها 
مناسـب نیسـت. گاهـی شـرکت ها بـه ساده سـازی 
محصـول علاقه منـد هسـتند و ترجیـح می دهنـد، 
سـود خـود را بـه جـای افزایـش حداکثـری میـزان 
فروش، از طریق افزایش حاشـیه سـود )سـود ناشـی 
از فـروش هـر واحـد محصول یـا خدمت( به دسـت 

آورند.
دو آمـوزه ساده سـازی محصـول یـا خدمت از ایـن قرار 
اسـت: ۱( هدف اول در ساده سـازی محصول یا خدمت، 
ایجـاد حـس »لـذت اسـتفاده« در مشـتریان اسـت. 
کارکردهـا و قابلیت هایـی به محصول یـا خدمت اضافه 
می شـود که بر سـهولت اسـتفاده آن می افزاید و سپس 
سـودمندی یا هنر بیشـتری به آن افزوده می شود. برای 
ارائه این سـهولت استفاده، ممکن است خودتان مجبور 
بـه ورود به پیچیدگی های بسـیاری شـوید. مکینتاش، 
نمونه بارز این مسـاله اسـت. ویژگی عالی مکینتاش که 
در سـال ۱۹8۴ بـه بـازار عرضه شـد، آن بـود که امکان 
دسترسـی مشـتریان عـادی را به یک کامپیوتـر مدرن 
فراهم سـاخت. پیش از آن، برای انجام هر کار سـاده ای، 
کاربـر بایـد کدنویسـی می کـرد و بـه همیـن دلیل هر 

کسـی نمی توانسـت از کامپیوتر استفاده کند.
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نگاه آخر

جنگلرودبارکشهمیرزاددراستانسمنان

https://www.isna.ir/photo/98050100502/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B2%DB%8C%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%D8%A8%D8%B1-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D9%87%D8%A7#2
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